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Ledelsesberetning

Hoved- og nøgletal for koncernen

1/7-31/12
mio. kr. 2016 2015 2014 2013 2012/13

Hovedtal
Nettoomsæ tning 134,4 129,6 110,5 61 ,8 130,1
B ruttoresu lta t 68 ,5 63 ,8 54,0 28 ,4 65 ,5
Resultat af prim æ r d rift 0,7 -2,1 -3,3 1,7 4 ,4
Resultat af finansielle poster 0,7 1,3 2,2 0,8 0,5
Årets resultat 1,1 -0,6 -1,2 1,6 3,4

Langfristede aktiver 30 ,4 7,6 3.2 6,2 7 ,4
K ortfris tede aktiver 54 ,7 54,5 49 ,3 58,7 64 ,7
Balancesum 85,1 62,1 52,5 64,9 72,1
Egenkapital 28,2 26,1 27,2 30,3 29,9

Pengestrøm fra d riftsa k tiv ite t 5,6
Pengestrøm fra investeringsaktiv ite t -12 ,7
Heraf til investering i im m aterie lle

og m aterie lle  aktiver -25,2
Pengestrøm fra finansieringsaktivi-

te t 0
Pengestrøm i alt -6 ,6

4,7 7,9 2,3 -1,6
-3,9 -0,2 -0,5 2 ,7

-3,5 -0,4 -0,6 -1,1

0 -2,3 -0,7 -0,7
0,8 5,4 1,1 0,4

Nøgletal
Overskudsgrad 0 ,5  % -1,6% -3,0% 2,8  % 3,4 %
Bruttom argin 51,0% 49 ,2  % 48 ,9  % 45 ,9  % 50,3 %
Soliditetsgrad 33,1  % 42,0% 52,9  % 47 ,7  % 41,5%
Egenkapita lforrentning 3 ,9  % -2,2 % -4,1 % 5,3 % 11,9%

Gennemsnitligt antal fuldtidsbe-
skæftigede 77 72 68 71 75

Nøgletallene er beregnet i overensstemmelse med Finansforeningens "Anbefalinger og Nøgletal 2015". 
Der henvises til definitioner og begreber under anvendt regnskabspraksis.

Koncernen er overgået til at aflægge årsregnskab efter International Financial Reporting Standards som 
godkendt af EU og yderligere krav i årsregnskabsloven med effekt pr. 1. januar 2015. Der er foretaget 
tilpasning af hoved- og nøgletalsoversigten.
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Ledelsesberetning

Virksomhedens hovedaktivitet

Mannaz er en internationalt førende i kursus- og konsulentvirksomhed inden for organisations-, leder- 
og talentudvikling samt forandringsledelse. Med udgangspunkt i moderne og effektive læringsprincipper 
og -metoder opkvalificerer Mannaz nu mere end 12.000 ledere, projektledere, talenter og vidensmedar­
bejdere om året.

Mannaz blev grundlagt i 1975 under navnet DIEU og har i dag kontorer i Hørsholm, Århus, Malmo, 
London og Hong Kong 130 medarbejdere og et globalt netværk på over 400 samarbejdspartnere.

Udviklingen i aktiviteter

Mannaz' strategi i 2016 har været at fokusere på øget konsolidering, effektivisering, marketing og salg.
I 2016 er det særligt den danske kursusforretning, konsulentaktiviteterne i Asien og konsulentaktivite­
terne i Danmark rettet mod den offentlige sektor, der har bidraget til væksten, omend konkurrencen 
fortsat skærpes. Markedet for organisations-, leder- og talentudvikling samt forandringsledelse i Dan­
mark er fortsat kendetegnet ved høj konkurrence og mange udbydere.

På tværs af Mannaz' hovedforretningsområder, kursus- og konsulentvirksomhed, genereres mere end 
50 % af den samlede omsætning i den internationale konsulentvirksomhed, altså uden for Danmarks 
grænser.

I februar 2016 købte Mannaz den danske konsulentvirksomhed Conmoto for derigennem at styrke 
vores danske hjemmemarked inden for konsulentydelser rettet mod den offentlige sektor.

Ultimo 2016 købte Mannaz den danske kursus- og konsulentvirksomhed Attractor af Rambøll. Attractor 
havde som en del af Rambøll Management Consulting opereret med fokus på organisations- og lederud­
vikling samt procesledelse. Med købet af Attractor styrkede Mannaz sin position på kursus- og konsu­
lentmarkedet i Danmark, således at Mannaz i endnu højere grad vil være den naturlige partner for store 
danske virksomheder og offentlige organisationer, der arbejder målrettet med organisations-, leder- og 
talentudvikling samt forandringsledelse.

Mannaz er med en markedsandel på mere end 10 % blandt de største kursusudbydere på det danske 
marked.

I juni tiltrådte Claus Rydkjær som CEO. Claus Rydkjær har mere end 20 års erfaring med international 
marketing og salg samt ledelse fra virksomheder som Radiometer, Deloitte, Microsoft og Accenture. 
Claus Rydkjær er oprindeligt uddannet fra Copenhagen Business School og har løbende videreuddannet 
sig på Durham University Business School, Stanford University og Columbia Business School.

Udviklingen i økonomiske forhold

Omsætningen i Mannaz-koncernen er øget fra 129,6 mio. kr. i 2015 til 134,4 mio. kr. i 2016, hvilket 
svarer til en vækst på 3,7 %.

Resultatet af primær drift udviser et overskud på 0,7 mio. kr.

Det samlede resultat er særligt påvirket af de finansielle markeder i 2016, hvor de finansielle poster er 
reduceret fra 1,3 mio. kr. i 2015 til 0,7 mio. kr. i 2016 og påvirker således regnskabet i 2016 negativt 
med 0,6 mio. kr. i forhold til 2015. Pengestrøm fra driftsaktivitet udgør 6,1 mio. kr. i 2016, og egenka­
pitalen er på 27,6 mio. kr. Årets resultat udviser et overskud på 1,0 mio. kr.

Ledelsen finder ikke årets samlede resultat tilfredsstillende.

2016 er præget af en stor indsats fra Mannaz' medarbejdere samt en række større investeringer i mar­
keting, salg og opkøb, som giver Mannaz et solidt udgangspunkt for at skabe vækst i 2017 og nå ambiti­
onen om 300 mio. kr. i omsætning ved udgangen af 2020.

Resultatdisponering

Af årets resultat på 1,0 mio. kr. udloddes der 0,3 mio. kr. i udbytte.
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Årsrapport 2016

Ledelsesberetning

Forventninger til fremtiden

Mannaz er nu i en markedsposition, hvor vi forventer øget vækst, hvilket primært baseres på det nuvæ­
rende samarbejde med mange store internationale kunder og relationer samt introduktion af en række 
nye ydelser i 2017.

Tillige forventes øget vækst i åbne kurser, som baseres på en videreudvikling af den eksisterende porte­
følje. Således er forventningen til 2017 en markant øget omsætning fra koncernen med en tilhørende 
forbedring af resultat fra den primære drift.

Vidensmedarbejdere

Individuel og organisatorisk kompetenceudvikling kræver stor fagekspertise. Mannaz' erfarne lærings­
arkitekter og læringsstrateger og Mannaz' store netværk af undervisere og specialister har særlig viden 
om, hvad der skaber effektiv udvikling af kompetencer. Mannaz prioriterer at have indsigtsfulde og 
erfarne medarbejdere, som kan omsætte kompetenceudvikling til forretningsmæssige resultater.

God selskabsledelse

I takt med at en stigende andel af Mannaz' kundekreds består af større internationale virksomheder, har 
Mannaz A/S' bestyrelse formuleret principper for god selskabsledelse i Mannaz. Principperne blev vedta­
get af bestyrelsen i november 2011.
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Koncernregnskab 1. januar - 31. december

Resultatopgørelse

Note t.kr. 2016 2015

2 Nettoomsætning 134.374 129.555
Salgsomkostninger -43.013 -45.747
Andre eksterne omkostninger -22.891 -19.978

Bruttoresultat 68.470 63.830
3 Personaleomkostninger -66.203 -64.166
4 Afskrivninger -1.611 -1.707

Resultat af primær drift 656 -2.043
5 Finansielle indtægter 1.002 1.691
6 Finansielle omkostninger -330 -427

Årets resultat før skat 1.328 -779
7 Skat af årets resultat -267 225

Årets resultat 1.061 -554

Fordeles således:
13 Aktionærerne i Mannaz A/S 1.061 -554

Totalindkomstopgørelse

t.kr. 2016 2015

Årets resultat 1.061 -554

Poster, der kan blive reklassificeret til resultatopgørelsen: 
Valutakursreguleringer ved omregning af udenlandske enheder -147 -149

-147 149

Anden totalindkomst efter skat -147 -149

Totalindkomst i alt 914 -703

Fordeles således:
Aktionærerne i Mannaz A/S 914 -703
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Koncernregnskab 1. januar - 31. december

Balance

Note t.kr.

AKTIVER
Langfristede aktiver 

8 Forretningssystemer 
8 Goodwill 
8 Rettigheder

10 Materielle aktiver
7 Udskudte skatteaktiver

Langfristede aktiver i alt

Kortfristede aktiver
11 Tilgodehavender 

Tilgodehavende selskabsskat 
Periodeafgrænsningsposter

12 Værdipapirer 
Likvide beholdninger

Kortfristede aktiver i alt

AKTIVER I ALT

PASSIVER
13 Egenkapital 

Aktiekapital 
Andre reserver 
Overført totalindkomst 
Foreslået udbytte

Egenkapital i alt

Forpligtelser
Langfristede forpligtelser

7 Udskudt skat

Langfristede forpligtelser i alt

Kortfristede forpligtelser
Medarbejderobligationer
Kreditinstitutter
Leverandører af varer og tjenesteydelser
Selskabsskat
Anden gæld
Periodeafgrænsningsposter

Kortfristede forpligtelser i alt 

Forpligtelser i alt 

PASSIVER I ALT

2 016  2 015  1 /1 2 0 1 5

3.147
24.073

529
882

1.793

2.492
1.777

0
747

2.562

2.106
0
0

1.097
1.532

30.424 7.578 4.735

28.499 17.261 11.468
135 258 0

4.393 823 1.105
18.684 30.587 30.711

2.961 5.572 4.503

54.672 54.501 47.787

85.096 62.079 52.522

10.000 10.000 10.000
-3.916 -4.956 -4.396

21.776 21.015 21.569
300 0 0

28.160 26.059 27.173

108 286 1.160

108 286 1.160

0 0 1.170
7.344 3.369 3.087
6.531 5.068 5.268

0 671 497
31.060 21.977 8.794
11.893 4.649 5.373

56.828 35.734 24.189

56.936 36.020 25.349

85.096 62.079 52.522
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Koncernregnskab 1. januar - 31. december

Pengestrømsopgørelse

Note

15

16

t.kr. 2016 2015

Årets resultat 1.061 -554
Reguleringer (ikke-kontante transaktioner) 1.058 338

Pengestrøm fra primær drift før ændring i driftskapital 2.119 -216

Ændring i driftskapital 2.983 5.247

Pengestrøm fra ordinær drift før finansielle poster 5.102 5.031
Finansielle indtægter 1.356 547
Finansielle omkostninger -684 -427

Pengestrøm fra ordinær drift før ekstraordinære poster og skat 5.774 5.151
Betalt selskabsskat -224 -447

Pengestrøm fra driftsaktivitet 5.550 4.704

Køb af immaterielle aktiver -24.593 -3.331
Køb af materielle aktiver -633 -175
Handel med værdipapirer 11.903 0
Salg/Køb af egne aktier 1.187 -411

Pengestrøm til investeringsaktivitet -12.136 -3.917

Årets pengestrøm -6.586 787
Likvider, primo 2.203 1.416

Likvider, ultimo -4.383 2.203

t.kr. 2016 2015

Likvider 31. december omfatter:
Likvide beholdninger 2.961 5.572
Kreditinstitutter -7.344 -3.369

Likvider 31. december, jf. pengestrømsopgørelse -4.383 2.203
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Mannaz A/S
Årsrapport 2016EY

Koncernregnskab 1. januar - 31. december 

Egenkapitalopgørelse

Aktionærerne i Mannaz A/S 

Overført

t.kr.
Aktie­

kapital
Reserve for 
egne aktier

Valutakurs­
reguleringer

totalind­
komst

Foreslået
udbytte

Egenkapital 
i alt

Egenkapital 1. januar 
2016 10.000 -5 .196 240 21 .015 0 26 .059

Totalindkomst i 2016 
Årets resultat 0 0 0 761 300 1.061

Anden totalindkomst
Valutakursregulering 

ved omregning 
af udenlandske 
enheder 0 0 -147 0 0 -147

Anden to ta lindkom st 
i a lt 0 0 -147 0 0 -147

Totalindkom st i alt 
fo r perioden 0 0 -147 0 0 -147

Transaktioner med 
ejere

Køb/Salg a f egne 
aktier 0 1.187 0 0 0 642

Transaktioner med 
ejere i a lt 0 1.187 0 0 0 642

Egenkapital 
31. december 2016 10.000 -4.009 93 21 .776 300 28 .160

Egenkapital 1. januar 
2015 10.000 -4.785 389 21 .569 0 27.173

Totalindkomst i 2015
Årets resultat 0 0 0 -554 0 -554

Anden totalindkomst 
Valutakursregulering 

ved omregning 
af udenlandske 
enheder 0 0 -149 0 0 -149

Anden tota lindkom st 
i alt 0 0 -149 0 0 -149

Totalindkom st i alt 
fo r perioden 0 0 -149 -554 0 -703

Transaktioner med 
ejere

Køb/Salg af egne 
aktier 0 -411 0 0 0 -411

Transaktioner med 
ejere i alt 0 -411 0 0 0 -411

Egenkapital 
31. december 2015 10.000 -5 .196 240 21 .015 0 26.059
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Koncernregnskab 1. januar - 31. december

Oversigt over noter til koncernregnskabet 

Note
1 Anvendt regnskabspraksis
2 Nettoomsætning
3 Personaleomkostninger
4 Afskrivninger
5 Finansielle indtægter
6 Finansielle omkostninger
7 Skat
8 Immaterielle aktiver
9 Nedskrivningstest
10 Materielle aktiver
11 Tilgodehavender
12 Værdipapirer
13 Egenkapital
14 Eventualaktiver, -forpligtelser og sikkerhedsstillelser
15 Ikke-kontante transaktioner
16 Ændring i driftskapital
17 Køb af dattervirksomheder og aktiviteter
18 Finansielle risici og finansielle instrumenter
19 Nærtstående parter
20 Begivenheder efter balancedagen
21 Ny regnskabsregulering
22 Overgang til IFRS
23 Koncernoversigt
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EY Mannaz A/S
Årsrapport 2016

1 Anvendt regnskabspraksis

Mannaz A/S er et aktieselskab hjemmehørende i Danmark. Den finansielle del af årsrapporten for perio­
den 1. januar - 31. december 2016 omfatter både koncernregnskab for Mannaz A/S og dets dattervirk­
somheder (koncernen) samt separat årsregnskab for modervirksomheden.

Koncernregnskabet og årsregnskabet for Mannaz A/S for 2016 er det første regnskab for koncernen 
aflagt i overensstemmelse med International Financial Reporting Standards som godkendt af EU (IFRS) 
for standarder gældende for regnskabsår, der begynder den 1. januar 2016 eller senere. For alle perio­
der op til og med 2015 har koncernen udarbejdet regnskab efter årsregnskabsloven.

Bestyrelse og direktion har den 22. februar 2017 behandlet og godkendt årsrapporten for 2016 for 
Mannaz A/S. Årsrapporten forelægges Mannaz A/S' aktionærer til godkendelse på den ordinære gene­
ralforsamling den 22. marts 2017.

Grundlag for udarbejdelse

Koncernregnskabet præsenteres i danske kroner afrundet til nærmeste 1.000 kr.

Den anvendte regnskabspraksis, som er beskrevet nedenfor, er anvendt konsistent i regnskabsåret og 
for sammenligningstallene. For standarder, der implementeres fremadrettet, korrigeres sammenlig­
ningstallene ikke.

Beskrivelse af anvendt regnskabspraksis 

Koncernregnskabet

Koncernregnskabet omfatter modervirksomheden Mannaz A/S (virksomheden) og dattervirksomheder, 
hvori Mannaz A/S har bestemmende indflydelse.

Koncernen har bestemmende indflydelse på en virksomhed, hvis koncernen er eksponeret for eller har 
ret til variable afkast fra sin involvering i virksomheden og har mulighed for at påvirke disse afkast gen­
nem sin råderet over virksomheden.

Ved vurderingen af, om koncernen har bestemmende indflydelse, tages hensyn til de facto-kontrol og 
potentielle stemmerettigheder, der på balancetidspunktet er reelle og har substans.

En koncernoversigt fremgår af ledelsesberetningen.

Koncernregnskabet er udarbejdet som et sammendrag af modervirksomhedens og de enkelte dattervirk­
somheders regnskaber opgjort efter koncernens regnskabspraksis, elimineret for koncerninterne ind­
tægter og omkostninger, aktiebesiddelser, interne mellemværender og udbytter samt realiserede og 
urealiserede fortjenester ved transaktioner mellem de konsoliderede virksomheder. Urealiserede tab 
elimineres på samme måde som urealiserede fortjenester, i det omfang de ikke er udtryk for værdifor­
ringelse.

I koncernregnskabet indregnes dattervirksomhedernes regnskabsposter 100 %.

Koncernregnskab 1. januar - 31. december

Noter
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1 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Virksomhedssammenslutninger

Nyerhvervede eller nystiftede virksomheder indregnes i koncernregnskabet fra overtagelsestidspunktet. 
Solgte eller afviklede virksomheder indregnes i koncernregnskabet frem til afståelsestidspunktet. Sam­
menligningstal korrigeres ikke for nyerhvervede virksomheder. Ophørte aktiviteter og aktiver bestemt 
for salg præsenteres særskilt, jf. nedenfor.

Ved køb af nye virksomheder, hvor koncernen opnår bestemmende indflydelse over den købte virksom­
hed, anvendes overtagelsesmetoden. De tilkøbte virksomheders identificerbare aktiver, forpligtelser og 
eventualforpligtelser måles til dagsværdi på overtagelsestidspunktet. Identificerbare immaterielle akti­
ver indregnes, hvis de kan udskilles eller udspringer fra en kontraktlig ret. Der indregnes udskudt skat af 
de foretagne omvurderinger.

Overtagelsestidspunktet er det tidspunkt, hvor koncernen faktisk opnår kontrol over den overtagne virk­
somhed.

Positive forskelsbeløb (goodwill) mellem på den ene side købsvederlaget, værdien af minoritetsinteres­
ser i den overtagne virksomhed og dagsværdien af eventuelle tidligere erhvervede kapitalandele, og på 
den anden side dagsværdien af de overtagne identificerbare aktiver, forpligtelser og eventualforpligtel­
ser indregnes som goodwill under immaterielle aktiver. Goodwill afskrives ikke, men testes minimum år­
ligt for nedskrivningsbehov. Første nedskrivningstest udføres inden udgangen af overtagelsesåret.

Ved overtagelsen henføres goodwill til de pengestrømsfrembringende enheder, der efterfølgende dan­
ner grundlag for nedskrivningstest. Goodwill og dagsværdireguleringer i forbindelse med overtagelse af 
en udenlandsk enhed med en anden funktionel valuta end koncernens præsentationsvaluta behandles 
som aktiver og forpligtelser tilhørende den udenlandske enhed og omregnes ved første indregning til 
den udenlandske enheds funktionelle valuta med transaktionsdagens valutakurs.

Negative forskelsbeløb (negativ goodwill) indregnes i årets resultat på overtagelsestidspunktet.

Købsvederlaget for en virksomhed består af dagsværdien af det aftalte vederlag i form af overdragne 
aktiver, påtagne forpligtelser og udstedte egenkapitalinstrumenter. Hvis dele af købsvederlaget er be­
tinget af fremtidige begivenheder eller opfyldelse af aftalte betingelser, indregnes denne del af købsve­
derlaget til dagsværdi på overtagelsestidspunktet.

Omkostninger, afholdt i forbindelse med virksomhedskøb, indregnes i administrationsomkostninger i af­
holdelsesåret.

Hvis der på overtagelsestidspunktet er usikkerhed om identifikation eller måling af overtagne aktiver, 
forpligtelser eller eventualforpligtelser eller fastlæggelsen af købsvederlaget, sker første indregning på 
baggrund af foreløbigt opgjorte værdier. Hvis det efterfølgende viser sig, at identifikation eller måling af 
købsvederlaget, overtagne aktiver, forpligtelser eller eventualforpligtelser var forkert ved første indreg­
ning, reguleres opgørelsen med tilbagevirkende kraft, herunder goodwill, indtil 12 måneder efter over­
tagelsen, og sammenligningstal tilpasses. Herefter reguleres goodwill ikke. Ændringer i skøn over betin­
gede købsvederlag indregnes i årets resultat.

Fortjeneste eller tab ved afhændelse eller afvikling af dattervirksomheder opgøres som forskellen mel­
lem salgssummen eller afviklingssummen og den regnskabsmæssige værdi af nettoaktiver inkl. goodwill 
på salgstidspunktet og omkostninger til salg eller afvikling.

Koncernregnskab 1. januar - 31. december

Noter
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EY Mannaz A/S
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1 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Omregning af fremmed valuta

For hver af de rapporterende virksomheder i koncernen fastsættes en funktionel valuta. Den funktio­
nelle valuta er den valuta, som benyttes i det primære økonomiske miljø, hvori den enkelte rapporte­
rende virksomhed opererer. Transaktioner i andre valutaer end den funktionelle valuta er transaktioner 
i fremmed valuta.

Transaktioner i fremmed valuta omregnes ved første indregning til den funktionelle valuta efter transak­
tionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på beta­
lingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen under finansielle indtægter eller omkostninger.

Tilgodehavender, gæld og andre monetære poster i fremmed valuta omregnes til den funktionelle valuta 
til balancedagens valutakurs.

Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet for tilgodehavendets eller gældens op­
ståen eller kursen i den seneste årsrapport indregnes i resultatopgørelsen under finansielle indtægter og 
omkostninger.

Ved indregning i koncernregnskabet af virksomheder med en anden funktionel valuta end danske kroner 
omregnes resultatopgørelsen og anden totalindkomst til transaktionsdagens kurs, og balanceposterne 
omregnes til balancedagens valutakurser. Som transaktionsdagens kurs anvendes gennemsnitskurs for 
de enkelte måneder, i det omfang dette ikke giver et væsentligt anderledes billede.

Kursforskelle, opstået ved omregning af disse virksomheders egenkapital ved årets begyndelse til balan­
cedagens valutakurser og ved omregning af totalindkomster fra transaktionsdagens kurs til balance­
dagens valutakurser, indregnes i anden totalindkomst i en særskilt reserve for valutakursreguleringer 
under egenkapitalen.

Ved hel eller delvis afståelse af 100 %-ejede udenlandske enheder, hvor kontrollen afgives, reklassifice- 
res de valutakursreguleringer, som akkumuleret er indregnet i anden totalindkomst, og som kan henfø­
res til enheden, fra anden totalindkomst til årets resultat sammen med gevinst eller tab ved afståelsen.

Nettoomsætning

Nettoomsætningen ved salg af konsulentydelser og aktiviteter indregnes i resultatopgørelsen, såfremt 
konsulentydelsen eller aktiviteten har fundet sted, og indtægten kan opgøres pålideligt og forventes 
modtaget.

Omsætningen måles til dagsværdien af det aftalte vederlag ekskl. moms og afgifter opkrævet på vegne 
af tredjepart. Alle former for afgivne rabatter indregnes i omsætningen.

Salgsomkostninger

Salgsomkostninger omfatter aktivitetsomkostninger til undervisere, ophold m.v., der afholdes for at 
opnå årets nettoomsætning.
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Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger omfatter omkostninger til markedsføring, ejendom, administration samt 
it.

Finansielle indtægter og omkostninger

Finansielle indtægter og omkostninger indeholder renter, kursgevinster og -tab vedrørende værdipapi­
rer, tab og gevinst vedrørende tilgodehavender, gæld og transaktioner i fremmed valuta samt tillæg og 
godtgørelser under acontoskatteordningen m.v.

Indkomstskat

Skat af årets resultat

Virksomheden er sambeskattet med alle sine danske dattervirksomheder. Den aktuelle danske selskabs­
skat fordeles mellem de sambeskattede danske virksomheder i forhold til disses skattepligtige indkom­
ster (fuld fordeling med refusion vedrørende skattemæssige underskud). De sambeskattede virksomhe­
der indgår i accontoskatteordningen.

Modervirksomheden Mannaz A/S er administrationsselskab for sambeskatningen og afregner som følge 
heraf alle betalinger af selskabsskat med skattemyndighederne.

Årets skat, som består af årets aktuelle skat og forskydning i udskudt skat, indregnes i resultatopgørel­
sen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte i egenkapitalen med den del, der kan hen­
føres til posteringer direkte i egenkapitalen.

Betalbar skat og udskudt skat

Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af 
årets skattepligtige indkomst, reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster og for betalte 
acontoskatter.

Udskudt skat måles efter den balanceorienterede gældsmetode af alle midlertidige forskelle mellem 
regnskabsmæssig og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser. Der indregnes dog ikke udskudt 
skat af midlertidige forskelle vedrørende skattemæssigt ikke-afskrivningsberettiget goodwill og kontor­
ejendomme samt andre poster, hvor midlertidige forskelle - bortset fra virksomhedsovertagelser - er 
opstået på anskaffelsestidspunktet uden at have effekt på resultat eller skattepligtig indkomst.

I de tilfælde, hvor opgørelse af skatteværdien kan foretages efter forskellige beskatningsregler, måles 
udskudt skat på grundlag af den af ledelsen planlagte anvendelse af aktivet henholdsvis afvikling af for­
pligtelsen.

Udskudte skatteaktiver, herunder skatteværdien af fremførselsberettigede skattemæssige underskud, 
indregnes under andre langfristede aktiver med den værdi, hvortil de forventes at blive anvendt, enten 
ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser inden for 
samme juridiske skatteenhed og jurisdiktion.

Udskudte skatteaktiver vurderes årligt og indregnes kun i det omfang, det er sandsynligt, at de vil blive 
udnyttet.
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Udskudte skatteaktiver og skatteforpligtelser modregnes, hvis koncernen har en juridisk ret til at mod­
regne aktuelle skatteforpligtelser og skatteaktiver eller har til hensigt enten at indfri aktuelle skattefor­
pligtelser og skatteaktiver på nettobasis eller at realisere aktiverne og forpligtelserne samtidigt.

Der foretages regulering af udskudt skat vedrørende foretagne elimineringer af urealiserede koncernin­
terne avancer og tab.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser i de respektive lande, der med 
balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. 
Ændring i udskudt skat som følge af ændringer i skattesatser indregnes i årets totalindkomst.

Immaterielle aktiver

Goodwill

Goodwill indregnes ved første indregning i balancen til kostpris som beskrevet under virksomhedssam­
menslutninger. Efterfølgende måles goodwill til kostpris med fradrag af akkumulerede nedskrivninger. 
Der foretages ikke amortisering af goodwill.

Den regnskabsmæssige værdi af goodwill allokeres til koncernens pengestrømsfrembringende enheder 
på overtagelsestidspunktet. Fastlæggelsen af pengestrømsfrembringende enheder følger den ledelses­
mæssige struktur og interne økonomistyring.

Som følge af integrationen af overtagne virksomheder i den bestående koncern og koncernens rapporte­
ringspligtige enheder vurderer ledelsen, at det laveste niveau for pengestrømsfrembringende enheder, 
hvortil den regnskabsmæssige værdi af goodwill kan allokeres er den samlede omsætning i koncernen, 
idet erhvervelserne af kapitalandele samt aktiviteter er sket for at tilvejebringe koncernsynergier.

Andre immaterielle aktiver

Forretningssystemer

Omkostninger til udvikling af forretningssystemer omfatter omkostninger og gager, der direkte kan hen­
føres til virksomhedens udvikling af forretningssystemer.

Udviklingsprojekter, der er klart defineret og identificerbare, hvor den tekniske udnyttelsesgrad, fremti­
digt marked, tilstrækkelige ressourcer og potentiale eller udviklingsmulighed i virksomheden kan påvi­
ses, og hvor det er hensigten at fremstille, markedsføre eller anvende projektet, indregnes som immate­
rielle aktiver, såfremt kostprisen kan opgøres pålideligt, og der er tilstrækkelig sikkerhed for, at den 
fremtidige indtjening kan dække produktions-, salgs- og administrationsomkostninger samt udviklings­
omkostningerne.

Øvrige udviklingsomkostninger indregnes i resultatopgørelsen, efterhånden som omkostningerne afhol­
des.

Udviklingsomkostninger, der er indregnet i balancen, måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af­
og nedskrivninger.

Efter færdiggørelsen af udviklingsarbejdet afskrives udviklingsomkostninger lineært over den vurderede 
økonomiske brugstid. Afskrivningsperioden udgør sædvanligvis 5 år.

Softwareudvikling:

Aktiveret it-software måles til kostpris for udviklingen med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivnin­
ger skrivninger eller til genindvindingsværdi, såfremt denne er lavere.

Efter færdiggørelse af udviklingsarbejdet afskrives it-udviklingsomkostninger lineært over 3-5 år. 

Immaterielle aktiver med udefinerbar brugstid afskrives ikke, men testes årligt for nedskrivningsbehov.
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Materielle aktiver

It, inventar og indretning af lejede lokaler måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og ned­
skrivninger.

Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tids­
punkt, hvor aktivet er klar til brug.

Kostprisen på et samlet aktiv opdeles i separate bestanddele, der afskrives hver for sig, hvis brugstiden 
på de enkelte bestanddele er forskellig. Materielle aktiver afskrives lineært over aktivernes/komponen- 
ternes forventede brugstid, der udgør:

lt-hardware 3 år
Inventar og kontormaskiner 5 år
Indretning af lejede lokaler 5 år

Afskrivningsgrundlaget opgøres under hensyntagen til aktivets scrapværdi og reduceres med eventuelle 
nedskrivninger. Afskrivningsperioden og scrapværdien fastsættes på anskaffelsestidspunktet og revur- 
deres årligt. Overstiger scrapværdien aktivets regnskabsmæssige værdi, ophører afskrivning.

Ved ændring i afskrivningsperioden eller scrapværdien indregnes virkningen for afskrivninger fremad­
rettet som en ændring i regnskabsmæssigt skøn.

Nedskrivningstest af langfristede aktiver

Goodwill, immaterielle aktiver med udefinerbar brugstid og igangværende udviklingsprojekter

Goodwill og immaterielle aktiver med udefinerbar brugstid testes årligt for nedskrivningsbehov, første 
gang inden udgangen af overtagelsesåret. Igangværende udviklingsprojekter testes tilsvarende årligt for 
nedskrivningsbehov.

Den regnskabsmæssige værdi af goodwill testes for nedskrivning sammen med de øvrige langfristede 
aktiver i den pengestrømsfrembringende enhed eller den gruppe af pengestrømsfrembringende enhe­
der, hvortil goodwill er allokeret, og nedskrives til genindvindingsværdi over resultatopgørelsen, hvis 
den regnskabsmæssige værdi er højere. Genindvindingsværdien opgøres som hovedregel som nutids­
værdien af de forventede fremtidige nettopengestrømme fra den virksomhed eller aktivitet (penge­
strømsfrembringende enhed), som goodwill er knyttet til.

Øvrige langfristede aktiver

Den regnskabsmæssige værdi af øvrige langfristede aktiver vurderes årligt for at afgøre, om der er indi­
kation for nedskrivninger. Når en sådan indikation er til stede, beregnes aktivets genindvindingsværdi. 
Genindvindingsværdien er den højeste af aktivets dagsværdi med fradrag af forventede afhændelsesom­
kostninger eller nytteværdi.

Nytteværdien beregnes som nutidsværdien af forventede fremtidige pengestrømme fra aktivet eller den 
pengestrømsfrembringende enhed, som aktivet er en del af.

Koncernregnskab 1. januar - 31. december

Noter

18



EY Mannaz A/S
Årsrapport 2016

1 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Indregning af tab ved værdiforringelse i resultatopgørelsen

En nedskrivning indregnes, når den regnskabsmæssige værdi af et aktiv henholdsvis en pengestrøms- 
frembringende enhed overstiger aktivets eller den pengestrømsfrembringende enheds genindvindings­
værdi. Nedskrivningen indregnes i resultatopgørelsen. Nedskrivning af goodwill indregnes i en separat 
linje i resultatopgørelsen.

Nedskrivninger på goodwill tilbageføres ikke. Nedskrivninger på andre aktiver tilbageføres i det omfang, 
der er sket ændringer i de forudsætninger og skøn, der førte til nedskrivningen. Nedskrivninger tilbage­
føres kun i det omfang, aktivets nye regnskabsmæssige værdi ikke overstiger den regnskabsmæssige 
værdi, aktivet ville have haft efter afskrivninger, hvis aktivet ikke havde været nedskrevet.

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles til amortiseret kostpris. Der foretages nedskrivning til imødegåelse af tab, hvor 
der vurderes at være indtruffet en objektiv indikation på, at et individuelt tilgodehavende er værdiforrin­
get.

Nedskrivninger opgøres som forskellen mellem den regnskabsmæssige værdi og nutidsværdien af de 
forventede pengestrømme, herunder realisationsværdi af eventuelle modtagne sikkerhedsstillelser. Som 
diskonteringssats anvendes den effektive rente, som er anvendt på tidspunktet for første indregning, for 
det enkelte tilgodehavende.

Indtægtsførelsen af renter på nedskrevne tilgodehavender beregnes på den nedskrevne værdi med den 
effektive rente for det enkelte tilgodehavende.

Værdipapirer

Værdipapirer, indregnet under omsætningsaktiver, måles til dagsværdi på balancedagen, svarende til 
børskurs.

Reserver

Udbytte

Udbytte indregnes som en forpligtelse på tidspunktet for vedtagelse på den ordinære generalforsamling 
(deklareringstidspunktet). Udbytte, som foreslås udbetalt for året, vises som en særskilt post under 
egenkapitalen indtil generalforsamlingens vedtagelse.

Reserve for egne aktier

Reserve for egne aktier indeholder anskaffelsessummer for virksomhedens beholdning af egne aktier. 
Udbytte for egne aktier indregnes direkte i overført totalindkomst i egenkapitalen.

Gevinst og tab ved salg af egne aktier føres på overført resultat.

Reserve for valutakursregulering

Reserve for valutakursreguleringer omfatter modervirksomhedsaktionærernes andel af valutakursdiffe­
rencer, opstået ved omregning af regnskaber for enheder med en anden funktionel valuta end danske 
kroner, kursreguleringer vedrørende aktiver og forpligtelser, der udgør en del af koncernens nettoinve- 
stering i sådanne enheder, og kursreguleringer vedrørende sikringstransaktioner, der kurssikrer koncer­
nens nettoinvestering i sådanne enheder.

Reserven opløses ved afhændelse af udenlandske enheder, eller hvis betingelserne for effektiv sikring 
ikke længere er til stede.
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Medarbejderaktier

Når koncernens medarbejdere gives mulighed for at tegne aktier til en kurs, som er lavere end markeds­
kursen, indregnes favørelementet som en omkostning under personaleomkostninger. Modposten hertil 
indregnes direkte i egenkapitalen som en ejertransaktion. Favørelementet opgøres på tegningstidspunk­
tet som forskellen mellem dagsværdien og tegningskursen for de tegnede aktier.

Finansielle forpligtelser

Gæld til kreditinstitutter m.v. indregnes ved lånoptagelse til dagsværdi efter fradrag af afholdte transak­
tionsomkostninger. Efterfølgende måles de finansielle forpligtelser til amortiseret kostpris ved anven­
delse af "den effektive rentes metode", så forskellen mellem provenuet og den nominelle værdi indreg­
nes i resultatopgørelsen under finansielle omkostninger over låneperioden.

Øvrige finansielle forpligtelser måles til amortiseret kostpris.

Leasing

Leasingforpligtelser klassificeres regnskabsmæssigt som finansielle og operationelle leasingforpligtel­
ser.

En leasingkontrakt klassificeres som finansiel, når væsentligste risici og fordele ved at eje det leasede 
aktiv overføres til leasingtager. Andre leasingkontrakter klassificeres som operationelle.

Leasingydelser vedrørende operationelle leasingkontrakter indregnes lineært i resultatopgørelsen over 
leasingperioden.

Aktiver, som udlejes på operationelle leasingvilkår, indregnes, måles og præsenteres i balancen som 
koncernens øvrige aktiver af tilsvarende type. Leasingindtægter indregnes i resultatopgørelsen lineært 
over leasingperioden.

Dagsværdimåling

Koncernen anvender dagsværdibegrebet i forbindelse med visse oplysningskrav. Dagsværdien defineres 
som den pris, der kan opnås ved at sælge et aktiv, eller som skal betales for at overdrage en forpligtelse 
i en almindelig transaktion mellem markedsdeltagere ("exit price").

Dagsværdien er en markedsbaseret og ikke en virksomhedsspecifik værdiansættelse. Virksomheden 
anvender de forudsætninger, som markedsdeltagerne ville gøre brug af ved prisfastsættelsen af aktivet 
eller forpligtelsen ud fra eksisterende markedsforhold, herunder forudsætninger vedrørende risici. Der 
tages således ikke hensyn til virksomhedens hensigt med at eje aktivet eller afvikle forpligtelsen, når 
dagsværdien opgøres.

Dagsværdiansættelsen tager udgangspunkt i det primære marked. Hvis et primært marked ikke eksiste­
rer, tages udgangspunkt i det mest fordelagtige marked, som er det marked, som maksimerer prisen på 
aktivet eller forpligtelsen fratrukket transaktions- og transportomkostninger.

Alle aktiver og forpligtelser, som måles til dagsværdi, eller hvor dagsværdien oplyses, kategoriseret 
efter dagsværdihierarkiet, som beskrevet nedenfor:

Niveau 1: Værdi opgjort ud fra markedsværdien på tilsvarende aktiver/forpligtelser på et velfunge­
rende marked

Niveau 2: Værdi opgjort ud fra anerkendte værdiansættelsesmetoder på baggrund af observerbare 
markedsinformationer

Niveau 3: Værdi er opgjort ud fra anerkendte værdiansættelsesmetoder og rimelige skøn (ikke- 
observerbare markedsinformationer).

Koncernregnskab 1. januar - 31. december

Noter

20



EY Mannaz A/S
Årsrapport 2016

1 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Pengestrømsopgørelse

Pengestrømsopgørelsen præsenterer pengestrømme fordelt på drifts-, investerings- og finansierings­
aktivitet for året, årets forskydning i likvider samt likvider ved årets begyndelse og slutning.

Likviditetsvirkningen af køb og salg af virksomheder vises separat under pengestrømme fra investe­
ringsaktivitet. I pengestrømsopgørelsen indregnes erhvervede virksomheders pengestrømme fra overta­
gelsestidspunktet, og solgte virksomheders pengestrømme indregnes frem til salgstidspunktet.

Pengestrømme fra driftsaktivitet opgøres efter den indirekte metode med udgangspunkt i resultat efter 
skat reguleret for ikke-kontante driftsposter, ændring i driftskapital, modtagne og betalte renter, mod­
tagne udbytter og betalt selskabsskat.

Pengestrømme fra investeringsaktivitet omfatter betaling i forbindelse med køb og salg af virksomheder 
og aktiviteter, køb og salg af immaterielle, materielle og andre langfristede aktiver samt værdipapirer, 
der ikke præsenteres som likvider.

Pengestrømme fra finansieringsaktivitet omfatter ændringer i størrelse eller sammensætning af aktieka­
pital og omkostninger forbundet hermed samt optagelse af lån, afdrag på rentebærende gæld, køb og 
salg af egne aktier samt betaling af udbytte til aktionærer.

Pengestrømme vedrørende finansielt leasede aktiver indregnes under finansieringsaktiviteter som beta­
ling af renter og afdrag på gæld.

Likvider omfatter likvide beholdninger og værdipapirer med en restløbetid på købstidspunktet på under 
3 måneder, og som uden hindring kan omsættes til likvide beholdninger, og hvorpå der kun er ubetyde­
lige risici for værdiændringer.

Pengestrømme i andre valutaer end den funktionelle valuta omregnes med gennemsnitlige valutakurser, 
medmindre disse afviger væsentligt fra transaktionsdagens kurser.
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Øvrige nøgletal er udarbejdet i overensstemmelse med Finansforeningens "Anbefalinger og Nøgletal 
2015". De i årsrapporten anførte nøgletal er beregnet således:

Nøgletal

Bruttoresultat x 100
Bruttomargin Nettoomsætning 

Resultat af primær drift x 100
Overskudsgrad Nettoomsætning

Egenkapital ekskl. minoritetsint., ultimo x 100
Soliditetsgrad Passiver i alt, ultimo

Egenkapitalforrentning
Ordinært resultat efter skat x 100 

Gennemsnitlig egenkapital
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2 Nettoomsætning
Salg af konsulentydelser 134.374 129.555

134.374 129.555

3 Personaleomkostninger
Gager og lønninger 56.851 54.214
Bidragsbaserede pensionsordninger 4.160 3.821
Andre omkostninger til social sikring 363 2.653
Øvrige personaleomkostninger 4.829 3.478

Personaleomkostninger i alt 66.203 64.166

Gennemsnitligt antal medarbejdere i alt 77 72

1 personaleomkostninger indgår gager til direktionen med 4.018 t.kr. (2015: 8.191 t.kr.) samt honorar
til bestyrelsen med 965 t.kr. (2015 965 t.kr.).

Direktionen og øvrige ledende medarbejdere er omfattet af bonusordninger, der afhænger af årets op-
nåede resultat.

t.kr. 2016 2015

4 Afskrivninger
Afskrivninger, immaterielle aktiver 1.113 1.168
Afskrivninger, materielle aktiver 498 539

1.611 1.707

5 Finansielle indtægter
Renter, likvide beholdninger m.v. 1.002 547
Valutakursgevinster (netto) 0 1.144

1.002 547

6 Finansielle omkostninger
Renter, kreditinstitutter m.v. 314 427
Valutakurstab (netto) 16 0

330 427
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t.kr. 2016 2015

Skat
Årets skat kan opdeles således: 
Skat af årets resultat 267 -225

Skat af årets resultat fremkommer således:

Årets aktuelle skat 0 769
Årets regulering af udskudt skat 231 -994
Regulering af skat vedrørende tidligere år 36 0

267 -225

Skat af årets resultat kan forklares således:

Beregnet skat af resultat før skat, 22 % (23,5 % i 2015) 292 -183

Skatteeffekt af: 
Ikke-skattepligtige indtægter -90 -74
Ikke-fradragsberettigede omkostninger i øvrigt 29 32
Regulering af skat vedrørende tidligere år 36 0

267 -225

Effektiv skatteprocent 20,10% 20,90 %

Udskudt skat
t.kr. 2016 2015 1/1 2015

Udskudt skat 1. januar 2.276 372 -500
Valutakursregulering 0 122 180
Årets udskudte skat indregnet i årets resultat -231 994 692
Tilgang ved køb af dattervirksomhed -360 788 0

1.685 2276 372

Udskudt skat 31. december 1.685 2.276 372

Udskudt skat indregnes således i balancen:
Udskudte skatteaktiver 1.793 2.562 1.532
Udskudte skatteforpligtelser -108 -286 -1.160

Udskudt skat 31. december, netto 1.685 2.276 372

Udskudt skat vedrører periodiserede omkostninger, immaterielle og materielle aktiver, 
uudnyttet skattemæssigt underskud samt værdipapirer, som forventes udløst som aktuel skat.
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Immaterielle aktiver

t.kr. Goodwill
Forretnings­

systemer Rettigheder 1 alt

Kostpris 1. januar 2016 1.777 14.242 0 16.019
Tilgang 22.296 1.702 595 24.593

Kostpris 31. december 2016 24.073 15.944 595 40.612

Af- og nedskrivninger 1. januar 2016 0 11.750 0 11.750
Afskrivninger 0 1.047 66 1.113

Af- og nedskrivninger 31. december 
2016 0 12.797 66 12.863

Regnskabsmæssig værdi 31. december 
2016 24.073 3.147 529 27.749

Kostpris 1. januar 2015 0 12.688 0 12.688
Tilgang 1.777 1.554 0 3.331

Kostpris 31. december 2015 1.777 14.242 0 16.019

Af- og nedskrivninger 1. januar 2015 0 10.582 0 10.582
Afskrivninger 0 1.168 0 1.168

Af- og nedskrivninger 31. december 
2015 0 11.750 0 11.750

Regnskabsmæssig værdi 31. december 
2015 1.777 2.492 0 4.269

Bortset fra goodwill er det vurderet, at alle immaterielle aktiver har begrænset brugstid.

9 Nedskrivningstest 

Goodwill

Ledelsen har pr. 30. september 2016 testet den regnskabsmæssige værdi af goodwill for nedskrivnings­
behov, baseret på den foretagne allokering af kostprisen af goodwill på koncernens pengeskabende en­
hed.

Genindvindingsværdien opgøres i hvert enkelt tilfælde som den højeste værdi af nytteværdien og dags­
værdi fratrukket salgsomkostninger. I efterfølgende beskrivelser er anført, hvilken af de opgjorte vær­
dier, genindvindingsværdien er baseret på.
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9 Nedskrivningstest (fortsat)

Genindvindingsværdien er baseret på nytteværdien, som er fastlagt ved anvendelse af forventede netto- 
pengestrømme på basis af budgetter for årene 2016-2019 (2015: 2015-2018) godkendt af ledelsen og 
med en diskonteringsfaktor før skat på 11 % (2015: 11 %).

Som omtalt i ledelsesberetningen har Mannaz A/S-koncernen i 2016 erhvervet hele aktiekapitalen i 
Conmoto A/S samt erhvervet aktiviteterne i Attractor A/S. Erhvervelsen er sket med henblik på at opnå 
synergier ved på sigt at sammenlægge aktiviteterne i koncernen. Ledelsens månedlige opfølgning sker 
med udgangspunkt i koncernens samlede resultat, hvorfor ledelsen vurderer at den mindste pengeska­
bende enhed til brug for udarbejdelse af nedskrivningstesten er det samlede koncernresultat.

Den regnskabsmæssige værdi af goodwill udgør 24.073 t.kr. pr. 31. december 2016 (2015: 1.777 
t.kr.).

Resultat for budgetteringsperioden er skønnet baseret på ledelsens budgetter og forventninger til bud­
getperioden. Der forventes en årlig vækst i omsætningen på ca. 4 %.

Den vægtede gennemsnitlige vækstrate brugt til ekstrapolering af fremtidige nettopengestrømme for 
årene efter 2021 er skønnet til 2 %. Vækstraten vurderes ikke at overstige den langsigtede gennemsnit­
lige vækstrate på virksomhedens markeder. Forventningerne til stigning i vækst er baseret på den nu­
værende kundebase samt tilgang af nye services samt nye forretningsområder overtaget i forbindelse 
med erhvervelsen af Conmoto A/S.

Den budgetterede markedsandel for budgetteringsperioden er skønnet baseret på den realiserede mar­
kedsandel i 2016. Kapitalisering af de erhvervede synergier forventes at bidrage positivt til den fort­
satte produktudvikling, hvorfor ledelsen forventer at kunne øge markedsandelen med 10 %-point over 
de kommende fem år.

Nedskrivningstesten har ikke givet anledning til nedskrivningsbehov.

Øvrige langfristede aktiver

Ledelsen har ikke hverken i 2016 eller 2015 identificeret faktorer, der indikerer, at der er behov for at 
gennemføre nedskrivningstest for øvrige langfristede aktiver.

Koncernregnskab 1. januar -  31. december

Noter
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10 Materielle aktiver

Indretning af
t.kr. lejede lokaler Inventar It 1 alt

Kostpris 1. januar 2016 2.614 2.434 1.243 6.291
Tilgang 0 157 476 633
Afgang -617 -672 -506 -1.795

Kostpris 31. december 2016 1.997 1.919 1.213 5.129

Af- og nedskrivninger 1. januar 2016 2.178 2.274 1.092 5.544
Afskrivninger 179 258 61 498
Afgang -617 -672 -506 -1.795

Af- og nedskrivninger 31. december
2016 1.740 1.860 647 4.247

Regnskabsmæssig værdi 
31. december 2016 257 59 566 882

Kostpris 1. januar 2015 
Tilgang

2.614
0

2.394
40

1.094
149

6.102
189

Kostpris 31. december 2015 2.614 2.424 1.243 6.291

Af- og nedskrivninger 1. januar 2015 1.890 2.144 971 5.005
Afskrivninger 288 130 121 539

Af- og nedskrivninger 31. december 
2015 2.178 2.274 1.092 5.544

Regnskabsmæssig værdi
31. december 2015 436 160 151 747

t.kr. 2016 2015 1/1 2015

11 Tilgodehavender
Tilgodehavender fra salg 27.137 14.106 10.001
Andre tilgodehavender 1.362 3.155 2.464

28.499 17.261 12.465

12 Værdipapirer

Koncernens værdipapirbeholdning, der måles til dagsværdi i henhold til noterede priser (niveau 1 for 
aktier og niveau 2 for obligationer), omfatter aktie- og obligationsprodukter, der administreres af virk­
somhedens eksterne formueforvalter.
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13 Egenkapital 

Aktiekapital

I regnskabsåret 2016 er der solgt egne aktier for 1.187 t.kr., svarende til 3,50 % af aktiekapitalen. Pr. 
31. december 2016 udgør beholdningen af egne aktier 10,70 % (nominelt 10.720 aktier). Samlet købe­
sum udgør 4.009 t.kr.

Virksomhedens aktiekapital udgør 10.000.000 kr. fordelt på 100.000 aktier a nominelt 100 kr. eller 
multipla heraf. Ingen aktier har særlige rettigheder. Der har i de foregående 4 regnskabsår ikke været 
ændringer i aktiekapitalen.

Udbytte

Bestyrelsen stiller forslag om udlodning af udbytte for regnskabsåret 2016 på 300 t.kr. (2015: 0 kr.).

14 Eventualaktiver, -forpligtelser og sikkerhedsstillelser

15

16

Koncern M odervirksom hed

t.kr. 2016 2015 2016 2015

Eventualforpligtelser
Leasingforpligtelser 147 0 147 0

Huslejeforpligtelser 15.465 20.283 14.531 19.628

Koncernen og modervirksomheden har ingen eventualaktiver. Alle leasingforpligtelser og huslejeforplig­
telser er klassificeret som operationel leasing.

t .k r .  2016  2015

Ikke-kontante transaktioner
Finansielle reguleringer -820 -1.144
Afskrivninger på immaterielle og materielle aktiver 1.611 1.707
Skattemæssige reguleringer 267 -225

Ikke-kontante transaktioner i alt 1.058 338

Ændring i driftskapital
Ændring i tilgodehavender m.v. -14.806 -4.005
Ændringer i leverandørgæld 1.463 -200
Ændringer i modtagne forudbetalinger 7.244 -904
Ændring i kortfristet gæld i øvrigt 9.082 10.356

Ændring i driftskapital i alt 2.983 5.247
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17 Køb af dattervirksomheder og aktiviteter

Koncernens modervirksomhed Mannaz A/S har den 12. februar 2016 erhvervet alle aktierne i Conmoto 
A/S. Virksomheden har efterfølgende solgt sine aktiviteter til Mannaz Consulting A/S og er endeligt likvi­
deret den 10. januar 2017.

Pr. 31. december 2016 har Mannaz A/S erhvervet aktiviteterne fra Attractor A/S.

Ledelsen har i forbindelse med overtagelserne opgjort aktiver og forpligtelser til dagsværdi på 
overtagelsestidspunktet.

Specifikation af indregnede overtagne aktiver og forpligtelser pr. overtagelsestidspunkt

Koncernregnskab 1. januar - 31. december

Noter

t.k r.

Materielle aktiver 
Finansielle aktiver 
Igangværende arbejder 
Varebeholdninger 
Tilgodehavender 
Likvide beholdninger 
Udskudte skatteforpligtelser 
Forudbetalinger fra kunder 
Leverandørgæld 
Skyldig selskabsskat 
Anden gæld

Overtagne nettoaktiver
Goodwill

Kontant købsvederlag

Conmoto A/S 
(aktier)

Attractor A/S 
(aktiviteter)

184 50
103 0

0 3.600
30 0

1.826 100
2.670 0

-360 0
-1.265 0

-592 0
-572 0

-1.327 0

697
7.296

3.750
15.000

7.993 18.750

18 Finansielle risici og finansielle instrumenter 

Koncernens risikostyringspolitik

Der har ikke været ændringer i koncernens risikoeksponering eller risikostyring i forhold til 2015.

Koncernen har en centraliseret styring af finansielle risici, som foretages af koncernens direktion. Ledel­
sen overvåger månedligt koncernens risikokoncentration på områder som kunder, geografiske områder, 
valuta m.v. Herudover overvåger ledelsen, om koncernens risici er korreleret, og om koncernens risiko­
koncentration er ændret.

Det er koncernens politik ikke at foretage aktiv spekulation i finansielle risici. Koncernens finansielle 
strategi retter sig således alene mod styring og reduktion af de finansielle risici, der er en direkte følge 
af koncernens drift, investeringer og finansiering.
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Koncernregnskab 1. januar - 31. december

Noter

18 Finansielle risici og finansielle instrumenter (fortsat)

Koncernen er eksponeret over for en række finansielle risici. Oplysningerne i denne note omhandler kun 
de væsentligste finansielle risici, som er:

► Markedsrisici (valuta)

► Likviditetsrisici

► Kreditrisici

Koncernens væsentligste finansielle risici er beskrevet i afsnittene nedenfor. Hvert afsnit indledes med 
en kort beskrivelse af den finansielle risiko, relateret forretningsaktivitet, indvirkning, risikostyring rela­
teret til den finansielle risiko og påvirkning i regnskabsåret.

Markedsrisici

Koncernen er delvist eksponeret over for udvikling i valutakursen på britiske pund, Hong Kong dollars 
samt svenske kroner. Hovedparten af omsætningen sker dog i danske kroner gennem modervirksomhe­
den.

Likviditetsrisici

Koncernens likviditetsrisici vedrører koncernens evne til at betale sine forpligtelser, i takt med de forfal­
der. Det er direktionen, som er ansvarlig for og fører opsyn med, at kapitalberedskabet til enhver tid er 
forsvarligt i koncernen og i stand til at imødegå identificerede risici.

Koncernens likviditetsreserver består af indestående i bank, andre værdipapirer og kapitalandele samt 
en kreditramme på 15 mio. kr. hos kreditinstitutter.

Forfaldsanalyse

Koncernens gældsforpligtelser forfalder som følger:

Kontraktlige

2016 (t.kr.)
penge­

strømme
Inden 

for 1 år 1 til 3 år 3 til 5 år Efter 5 år

Ikke-afledte finansielle instrumenter
K re d itin s titu tte r og banker 7 .344 7 .344 0 0 0
Leverandørgæld 6.531 6.531 0 0 0
Anden gæld 31 .060 31 .060 0 0 0
Periodeafgrænsningsposter 11 .893 11.893 0 0 0

31. december 2016 56 .828 56 .828 0 0 0

2015 (t.kr.)

Kontraktlige
penge­

strømme
Inden 

for 1 år 1 til 3 år 3 til 5 år Efter 5 år

Ikke-afledte finansielle instrumenter
K red itins titu tte r og banker 3 .369 3.369 0 0 0
Leverandørgæld 5.068 5.068 0 0 0
Anden gæld 21 .977 21 .977 0 0 0
Periodeafgrænsningsposter 4 .649 4 .649 0 0 0

31. december 2015 35 .063 35 .063 0 0 0
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18 Finansielle risici og finansielle instrumenter (fortsat)

Koncernregnskab 1. januar - 31. december

Noter

Kontraktlige
penge-

1. januar 2015 (t.kr.) strømme

Ikke-afledte finansielle instrumenter
M edarbejderobligationer 1.170
K red itins titu tte r og banker 3 .087
Leverandørgæld 5.268
Anden gæld 8 .794
Periodeafgrænsningsposter 5.373

1. januar 2015 23 .692

Inden 
for 1 år 1 til 3 år 3 til 5 år Efter 5 år

1.170 0 0 0
3 .087 0 0 0
5.268 0 0 0
8 .794 0 0 0
5.373 0 0 0

23 .692 0 0 0

Forudsætninger for forfaldsanalysen

Forfaldsanalysen er baseret på alle udiskonterede pengestrømme inkl. estimerede rentebetalinger. 
Rentebetalinger er estimeret baseret på de nuværende markedsforhold.

Forpligtelser i henhold til operationelle leasingkontrakter er ikke medtaget, men fremgår af noten 
for eventualforpligtelser.

På baggrund af koncernens forventninger til den fremtidige drift og koncernens aktuelle likviditetsbe­
redskab er der ikke identificeret andre væsentlige likviditetsrisici.

Kreditrisici

Koncernens kreditrisici vurderes uvæsentlige, da der for hovedparten af koncernens aktiviteter modta­
ges forudbetaling inden afholdelse af kurser m.v. Der har ikke været væsentlige tab på tilgodehavender i 
2016, 2015 og 2014.

Tilgodehavender fra salg

Koncernen har ikke historisk haft væsentlige tab på debitorer. Koncernen har ikke væsentlige risici ved­
rørende enkelte kunder eller samarbejdspartnere (tilsvarende er gældende for 2015 og 2014).

Den maksimale kreditrisiko for finansielle aktiver er afspejlet i de regnskabsmæssige værdier, der indgår 
i balancen uden hensyntagen til modtagne sikkerheder.

Kreditrisici knyttet til de enkelte tilgodehavender afhænger primært af debitorernes hjemsted. Kredit­
kvaliteten af ikke-nedskrevne, ikke-forfaldne tilgodehavender vurderes baseret på koncernens interne 
kreditvurderingsprocedurer og eksterne vurderinger at være af høj kvalitet med lav risiko for tab.

Ikke-værdiforringede tilgodehavender fremgår af tabellen nedenfor:

t.kr. 2016 2015 1/1 2015

Tilgodehavender fra salg 27.137 14.106 10.001

27.137 14.106 10.001
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18 Finansielle risici og finansielle instrumenter (fortsat)

Kategorier af finansielle instrumenter 
t.kr.

Finansielle aktiver, der måles til dagsværdi via 
resultatopgørelsen

Udlån, tilgodehavender og likvide beholdninger

Finansielle forpligtelser, der måles til amortiseret 
kostpris

2016 2015 1/1 2015

18.684 30.587 30.711

35.988 23.914 17.076

56.828 35.734 24.189

Metoder og forudsætninger for opgørelsen af dagsværdier

De anvendte metoder og forudsætninger ved opgørelse af dagsværdier af finansielle instrumenter er 
beskrevet pr. klasse af finansielle instrumenter. De anvendte metoder er uændrede sammenholdt med 
2015 og balancen pr. 1. januar 2015.

19 Nærtstående parter

Mannaz A/S har ingen nærtstående parter med bestemmende indflydelse.

Mannaz A/S har registreret følgende aktionærer med 5 % eller mere af aktiekapitalen:

► Fonden Danske Ingeniørers Efteruddannelse (IEF)

► Ingeniørforeningen i Danmark (IDA)

► Mannaz A/S (egne aktier).

Ud over salg af egne aktier til direktionen har der ikke været transaktioner med nærtstående parter.

Ledende medarbejdere

Koncernens nærtstående parter med betydelig indflydelse omfatter koncernens bestyrelse, direktion og 
ledende medarbejdere i modervirksomheden og disse personers nære familiemedlemmer. Nærtstående 
parter omfatter desuden virksomheder, hvori denne personkreds har væsentlige interesser.

Ledelsens aflønning og omtalt i note 3.

20 Begivenheder efter balancedagen

Der er ikke indtruffet begivenheder efter balancedagen, som påvirker koncernens finansielle stilling pr. 
31. december 2016.
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21 Ny regnskabsregulering

IASB har udarbejdet tre nye standarder;

IFRS 9 - Finansielle instrumenter

IFRS 9 reducerer de nuværende kategorier for finansielle aktiver til to: amortiseret kostpris og dags­
værdi. Standarden skal implementeres i regnskabsår, der begynder den 1. januar 2018 eller senere. 
Koncernen vurderer i øjeblikket effekten af denne standard på koncernregnskabet.

IFRS 16 - Leasing

IFRS 16 regulerer den regnskabsmæssige behandling af leasingkontrakter for leasingtager. Standarden 
vil medføre, at en operationel leasingkontrakt skal indregnes som et aktiv i balancen, og tilsvarende skal 
en leasingforpligtelse indregnes. Standarden skal implementeres i regnskabsår, som begynder den 1. ja­
nuar 2019 eller senere. Effekten vil være, at alle koncernens leasingforpligtelser vil skulle indregnes i 
balancen. Koncernen vurderer i øjeblikket effekten af denne standard på koncernregnskabet.

IFRS 15 - Omsætning

IFRS 15 regulerer den regnskabsmæssige behandling af omsætning. Standarden er en del af lASB's ar­
bejde med at udskifte IAS 18. IFRS 15 vil medføre en samlet standard til regulering af den regnskabs­
mæssige behandling af omsætning. Standarden skal implementeres i regnskabsår, der begynder den 
1. januar 2018 eller senere. Koncernen har vurderet den forventede konsekvens af den nye standard og 
finder på den baggrund ikke, at den vil få væsentlig indflydelse på koncernregnskabet.
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Noter

22 Overgang til IFRS

Regnskabet for året 1. januar - 31. december 2016 er det første regnskab udarbejdet i overensstem­
melse med IFRS som godkendt af EU. I alle perioder før denne har Mannaz A/S udarbejdet årsregnskab i 
overensstemmelse med årsregnskabsloven.

Balance 1. januar 2015
Effekt af

Årsregn- overgang til IFRS
t.kr. skabsloven IFRS 1/1 2015

AKTIVER
Langfristede aktiver
Forretningssystemer 2.106 0 2.106
Goodwill 0 0 0
Materielle aktiver 1.097 0 1.097
Udskudte skatteaktiver 1.532 0 1.532

Langfristede aktiver i alt 4.735 0 4.735

Kortfristede aktiver
Tilgodehavender 11.468 0 11.468
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder 0 0 0
Tilgodehavende selskabsskat 0 0 0
Periodeafgrænsningsposter 1.105 0 1.105
Værdipapirer og kapitalandele 30.711 0 30.711
Likvide beholdninger 4.503 0 4.503

Kortfristede aktiver i alt 47.787 0 47.787

AKTIVER 1 ALT 52.522 0 52.522

PASSIVER
Egenkapital
Aktiekapital 10.000 0 10.000
Andre reserver -4.396 0 -4.396
Overført totalindkomst 21.569 21.569

Egenkapital i alt 27.173 0 27.173

Forpligtelser
Langfristede forpligtelser
Udskudt skat 1.160 0 1.160

Langfristede forpligtelser i alt 1.160 0 1.160

Kortfristede forpligtelser
Medarbejderobligationer 1.170 0 1.170
Kreditinstitutter 3.087 0 3.087
Leverandører af varer og tjenesteydelser 5.268 0 5.268
Selskabsskat 497 0 497
Anden gæld 8.794 0 8.794
Periodeafgrænsningsposter 5.373 0 5.373

Kortfristede forpligtelser i alt 24.189 0 24.189

Forpligtelser i alt 25.349 0 25.349

PASSIVER 1 ALT 52.522 0 52.522

33



EY Mannaz A/S
Årsrapport 2016

Koncernregnskab 1. januar - 31. december

Noter

22 Overgang til IFRS (fortsat)

Balance 31. december 2015

Note t.kr.

AKTIVER
Langfristede aktiver
Forretningssystemer 

A Goodwill
Materielle aktiver 
Udskudte skatteaktiver

Langfristede aktiver i alt

Kortfristede aktiver
Tilgodehavender
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder 
Tilgodehavende selskabsskat 
Periodeafgrænsningsposter 
Værdipapirer og kapitalandele 
Likvide beholdninger

Kortfristede aktiver i alt

AKTIVER I ALT

PASSIVER
Egenkapital
Aktiekapital

A Overført resultat

A Egenkapital i alt

Forpligtelser
Langfristede forpligtelser
Udskudt skat

Langfristede forpligtelser i alt

Kortfristede forpligtelser
Medarbejderobligationer
Kreditinstitutter
Leverandører af varer og tjenesteydelser
Selskabsskat
Anden gæld
Periodeafgrænsningsposter

Kortfristede forpligtelser i alt 

Forpligtelser i alt 

PASSIVER I ALT

Årsregn­
skabsloven

Effekt af 
overgang til 

IFRS
IFRS 

31/12 2015

2 .4 9 2 0 2 .4 92
1.481 2 9 6 1 .7 77

7 4 7 0 7 4 7
2 .5 6 2 0 2 .5 62

7 .2 8 2 2 9 6 7 .5 7 8

1 7 .261 0 17 .261
0 0 0

2 5 8 0 2 5 8
8 2 3 0 823

3 0 .5 8 7 0 3 0 .5 8 7
5 .5 7 2 0 5 .5 72

5 4 .5 0 1 0 5 4 .501

6 1 .7 8 3 2 9 6 6 2 .0 7 9

1 0 .0 0 0 0 1 0 .000
1 5 .7 6 3 2 9 6 1 6 .059

2 5 .7 6 3 2 9 6 2 6 .0 5 9

2 8 6 0 2 8 6

2 8 6 0 2 8 6

0 0 0
3 .3 6 9 0 3 .3 69
5 .0 6 8 0 5 .0 6 8

671 0 671
2 1 .9 7 7 0 2 1 .9 7 7

4 .6 4 9 0 4 .6 4 9

3 5 .7 3 4 0 3 5 .7 3 4

3 6 .0 2 0 0 3 6 .0 2 0

6 1 .7 8 3 2 9 6 6 2 .0 7 9
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Koncernregnskab 1. januar - 31. december

Noter

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december 2015

IFRS
Årsregn- 1/1 -31/12

Note t.kr. skabsloven 2015 2015

Nettoomsætning 129.555 0 129.555
Salgsomkostninger -45.747 0 -45.747
Andre eksterne omkostninger -19.978 0 -19.978

Bruttoresultat 63.830 0 63.830
Personaleomkostninger -64.166 0 -64.166

A Afskrivninger -2.003 296 -1.707

Resultat af primær drift -2.339 296 -2.043
A Finansielle indtægter 1.691 0 1.691

Finansielle omkostninger -427 0 -427

A Årets resultat før skat -1.075 296 -779
Skat af årets resultat 225 0 225

Årets resultat -850 296 -554

Totalindkomstopgørelse 1. januar -  31. december 2015

A Årets resultat -850 296 -554

Poster, der kan blive reklassificeret til resul­
tatopgørelsen:

Valutakursreguleringer ved omregning af uden­
landske enheder -149 0 -149

-149 0 -149

Anden totalindkomst efter skat -149 0 -149

Totalindkomst i alt -999 0 -703

Noter

A: Som følge af overgangen til IFRS sker der ikke længere årlig afskrivning af goodwill. Tidligere afskriv­
ninger på goodwill er tilbageført med virkning pr. 1. januar 2015.

Reklassifikationer

I forbindelse med overgang fra årsregnskabsloven til IFRS er præsentationen af aktiver og passiver 
ændret, således at der nu skelnes mellem kort- og langfristede aktiver og passiver frem for den tidligere 
anvendte præsentation, som var i overensstemmelse med skemakravene i årsregnskabsloven. Ændrin­
gen har ikke haft effekt på egenkapitalen.

Pengestrømsopgørelse

Overgangen til IFRS har ikke medført væsentlige ændringer til pengestrømsopgørelsen.
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Koncernregnskab 1. januar - 31. december

Noter

23 Koncernoversigt

Navn Hjemsted Ejerandel 2016 Ejerandel 2015

Mannaz Invest A/S Rudersdal 100% 100 %
Mannaz Ltd. Hong Kong 100% 100 %
Mannaz Consulting A/S Rudersdal 100% 100 %
PlanB Consulting AB Sverige 100% 100 %
Selskabet af 270516 i likvidation A/S* Rudersdal 100% 0 %

* Virksomheden er likvideret pr. 10. januar 2017.
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Modervirksomhedens regnskab
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Årsregnskab 1. januar - 31. december

Resultatopgørelse

Note t.kr. 2016 2015

2 Nettoomsætning 100.495 109.666
Eksterne omkostninger -33.991 -39.424
Andre eksterne omkostninger -18.479 -16.951

Bruttoresultat 48.025 53.291
3 Personaleomkostninger -46.790 -54.339
4 Afskrivninger -1.438 -1.689

Resultat af primær drift -203 -2.737
5 Andel af resultat i dattervirksomheder -455 662
6 Finansielle indtægter 1.299 1.555
7 Finansielle omkostninger -674 -357

Årets resultat før skat -33 -877
8 Skat af årets resultat 1.094 323

Årets resultat 1.061 -554

Fordeles således:
13 Aktionærerne i Mannaz A/S 1.061 -554

1.061 -554

Totalindkomstopgørelse

t.kr. 2016 2015

Årets resultat 1.061 -554

Poster, der kan blive reklassificeret til resultatopgørelsen: 
Valutakursreguleringer ved omregning af udenlandske enheder -147 -149

-147 -149

Anden totalindkomst efter skat -147 -149

Totalindkomst i alt 914 -703

Fordeles således:
Aktionærerne i Mannaz A/S 914 -703
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Årsregnskab 1. januar - 31. december 

Balance

Balance

t.kr. 2016 2015 1/1 2015

AKTIVER
Langfristede aktiver
Goodwill 15.000 0 0
Rettigheder 529 0 0
Forretningssystemer 3.147 2.492 2.106
Materielle aktiver 871 720 1.097
Kapitalandele i dattervirksomheder 11.842 5.718 505
Udskudt skatteaktiv 1.162 0 0

Langfristede aktiver i alt 32.551 8.930 3.708

Kortfristede aktiver
Tilgodehavender 20.968 12.475 10.338
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder 2.278 8.204 3.232
Tilgodehavende selskabsskat 1.616 173 0
Periodeafgrænsningsposter 4.281 762 1.105
Værdipapirer 18.684 30.587 30.711
Likvide beholdninger 1.126 1.866 3.481

Kortfristede aktiver i alt 48.953 54.067 48.867

AKTIVER 1 ALT 81.504 62.997 52.575

PASSIVER
Egenkapital
Aktiekapital 10.000 10.000 10.000
Andre reserver -3.916 -4.956 -4.396
Overført totalindkomst 21.776 21.015 21.569
Foreslået udbytte 300 0 0

Egenkapital i alt 28.160 26.059 27.173

Forpligtelser
Langfristede forpligtelser
Udskudt skat 0 166 1.160

Langfristede forpligtelser i alt 0 166 1.160

Kortfristede forpligtelser
Medarbejderobligationer 0 0 1.170
Kreditinstitutter 7.327 3.344 3.087
Leverandører af varer og tjenesteydelser 5.583 5.068 5.134
Gæld til tilknyttede virksomheder 4.356 5.604 505
Selskabsskat 0 671 497
Anden gæld 25.023 17.436 8.476
Periodeafgrænsningsposter 11.055 4.649 5.373

Kortfristede forpligtelser i alt 53.344 36.772 24.242

Forpligtelser i alt 53.344 36.938 25.402

PASSIVER 1 ALT 81.504 62.997 52.575
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Årsregnskab 1. januar - 31. december 

Pengestrømsopgørelse

t.kr. 2016 2015

Årets resultat 1.061 -554
Reguleringer (ikke-kontante transaktioner) -249 -327

Pengestrøm fra primær drift før ændring i driftskapital 812 -881

Ændring i driftskapital 1.248 10.305

Pengestrøm fra ordinær drift før finansielle poster 2.060 9.424
Finansielle indtægter 1.160 1.555
Finansielle omkostninger -535 -357

Pengestrøm fra ordinær drift før ekstraordinære poster og skat 2.685 10.622
Betalt selskabsskat -658 -670

Pengestrøm fra driftsaktivitet 2.027 9.952

Køb af immaterielle aktiver -17.297 -1.554
Køb af materielle aktiver -476 -149
Handel med værdipapirer 11.903 124
Køb af dattervirksomhed -7.993 -4.862
Salg/Køb af egne aktier 1.187 -411

Pengestrøm til investeringsaktivitet -12.676 -6.852

Tilgodehavende hos tilknyttede virksomheder 5.926 -4.972

Pengestrøm fra finansieringsaktivitet 5.926 -4.972

Årets pengestrøm -4.723 -1.872
Likvider, primo -1.478 394

Likvider, ultimo -6.201 -1.478

t.kr. 2016 2015

Likvider 31. december omfatter:
Likvide beholdninger 1.126 1.866
Kreditinstitutter -7.327 -3.344

Likvider 31. december, jf. pengestrømsopgørelse -6.201 -1.478
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Årsregnskab 1. januar - 31. december 

Egenkapitalopgørelse

Aktionærerne i Mannaz A/S 

Overført

t.kr.
Aktie­

kapital
Reserve for 
egne aktier

Valutakurs­
reguleringer

totalind­
komst

Foreslået
udbytte

Egenkapital 
i alt

Egenkapital 1. januar 
2016 10.000 -5 .196 240 21.015 0 26.059

Totalindkomst i 2016
Årets resulta t 0 0 0 761 300 1.061

Anden totalindkomst
Valutakursregulering 

ved omregning 
af udenlandske 
enheder 0 0 -147 0 0 -147

Anden tota lindkom st 
i alt 0 0 -147 0 0 -147

Tota lindkom st i alt 
fo r perioden 0 0 -147 0 0 -147

Transaktioner med 
ejere

Køb/Salg af egne 
aktier 0 1.187 0 0 0 642

Transaktioner med 
ejere i alt 0 1.187 0 0 0 642

Egenkapital 
31. december 2016 10.000 -4.009 93 21 .776 300 28.160

Egenkapital 1. januar 
2015 10.000 -4 .785 389 21 .569 0 27.173

Totalindkomst i 2015
Årets resulta t 0 0 0 -554 0 -554

Anden totalindkomst
Valutakursregulering 

ved omregning 
af udenlandske 
enheder 0 0 -149 0 0 -149

Anden to ta lindkom st 
i alt 0 0 -149 0 0 -149

Totalindkom st i a lt fo r 
perioden 0 0 -149 -554 0 -703

Transaktioner med 
ejere

Køb/Salg a f egne 
aktier 0 -411 0 0 0 -411

Transaktioner med 
ejere i a lt 0 -411 0 0 0 -411

Egenkapital 
31. december 2015 10.000 -5 .196 240 21 .015 0 26.059
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Årsregnskab 1. januar - 31. december

Oversigt over noter til årsregnskabet 

Note
1 Anvendt regnskabspraksis
2 Nettoomsætning
3 Personaleomkostninger
4 Afskrivninger
5 Kapitalandele i dattervirksomheder
6 Finansielle indtægter
7 Finansielle omkostninger
8 Skat
9 Immaterielle aktiver
10 Materielle aktiver
11 Tilgodehavender
12 Værdipapirer
13 Egenkapital
14 Eventualaktiver, -forpligtelser og sikkerhedsstillelser
15 Finansielle risici og finansielle instrumenter
16 Nærtstående parter
17 Ikke-kontante transaktioner
18 Ændring i driftskapital
19 Begivenheder efter balancedagen
20 Overgang til IFRS
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1 Anvendt regnskabspraksis

Det separate årsregnskab for modervirksomheden er indarbejdet i årsrapporten, fordi årsregnskabslo­
ven kræver et separat modervirksomhedsregnskab for IFRS-aflæggere.

Modervirksomhedens årsregnskab aflægges i overensstemmelse med International Financial Reporting 
Standards som godkendt af EU og yderligere danske oplysningskrav.

I forhold til den beskrevne anvendte regnskabspraksis for koncernregnskabet (se note 1 til koncernregn­
skabet) afviger modervirksomhedens anvendte regnskabspraksis på følgende punkter:

Kapitalandele i dattervirksomheder

Kapitalandele i dattervirksomheder måles efter den indre værdis metode.

Kapitalandele i dattervirksomheder måles til den forholdsmæssige andel af virksomhedernes indre værdi 
opgjort efter koncernens regnskabspraksis med fradrag eller tillæg af urealiserede koncerninterne avan­
cer og tab med tillæg eller fradrag af positiv eller negativ goodwill opgjort efter overtagelsesmetoden.

Kapitalandele i dattervirksomheder med regnskabsmæssig negativ indre værdi måles til 0 kr., og et 
eventuelt tilgodehavende hos disse virksomheder nedskrives i det omfang tilgodehavendet er uerholde­
ligt. I det omfang modervirksomheden har en retlig eller faktisk forpligtelse til at dække en underba­
lance, der overstiger tilgodehavendet, indregnes det resterende beløb som en forpligtelse.

Nettoopskrivning af kapitalandele i dattervirksomheder vises som en reserve for nettoopskrivninger 
efter den indre værdis metode i egenkapitalen, i det omfang den regnskabsmæssige værdi overstiger 
kostprisen.

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

t.kr. 2016 2015

2 Nettoomsætning
Salg af konsulentydelser 100.495 109.666

100.495 109.666

3 Personaleomkostninger
Gager og lønninger 40.149 46.236
Bidragsbaserede pensionsordninger 3.427 3.512
Andre omkostninger til social sikring 309 1.555
Øvrige personaleomkostninger 2.905 3.036

Personaleomkostninger i alt 46.790 54.339

Gennemsnitligt antal medarbejdere i alt 44 59

I personaleomkostninger indgår gager til direktionen med 4.018 t.kr. (2015: 8.191 t.kr.) samt honorar 
til bestyrelse med 965 t.kr. (2015 965 t.kr.).

Direktionen og øvrige ledende medarbejdere er omfattet af bonusordninger, der afhænger af årets op­
nåede resultat.
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Årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

4

5

6

7

t.kr. 2016 2015

Afskrivninger
Afskrivninger, immaterielle aktiver 1.113 1.150
Afskrivninger, materielle aktiver 325 539

1.438 1.689

Kapitalandele i dattervirksomheder
Kostpris 1. januar 10.466 5.604
Tilgang i året 7.993 4.862
Afgang i året 0 0

Kostpris 31. december 18.459 10.466

Reguleringer 1. januar -4.748 -5.099
Andel af årets resultat -455 662
Valutakursregulering -147 105
Overført til modregning i tilgodehavende 215 -416
Modtaget udbytte -1.482 0

Reguleringer 31. december -6.617 -4.748

Regnskabsmæssig værdi 31. december 11.842 5.718

Heraf udgør goodwill 11.233 1.777

For omtale af nedskrivningstest på goodwill henvises til koncernregnskabets note 10.

Der henvises til note 24 i koncernregnskabet for en oversigt over kapitalandele i dattervirksomheder.

Finansielle indtægter
Renteindtægter fra tilknyttede virksomheder 45 108
Rente- og udbytteindtægter 1.254 303
Valutakursgevinster (netto) 0 1.144

1.299 1.555

Finansielle omkostninger
Renteomkostninger til tilknyttede virksomheder 5 40
Renteomkostninger m.v. 536 317
Valutakurstab (netto) 138 0

679 357
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Årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

t.kr. 2016 2015

Skat
Årets skat kan opdeles således: 
Skat af årets resultat -1.094 -323

Skat af årets resultat fremkommer således:

Årets aktuelle skat 0 671
Årets regulering af udskudt skat -1.328 -994
Regulering 234 0

-1.094 -323

Skat af årets resultat kan forklares således:

Beregnet skat af resultat før skat, 22 % (23,5 % i 2015) -7 -206

Skatteeffekt af: 
Ikke-skattepligtige indtægter -1.350 -156
Ikke-fradragsberettigede omkostninger i øvrigt 29 39
Regulering 234 0

-1.094 -323

Effektiv skatteprocent 3.315,2% 36,8 %

Den effektive skatteprocent er væsentligt påvirket af ophør af international sambeskatning.

Udskudt skat

t.kr. 2016 2015 1/1 2015

Udskudt skat 1. januar -166 -1.160 -1.942
Valutakursregulering 0 0 33
Årets udskudte skat indregnet i årets resultat 1.328 994 749

Udskudt skat 31. december 1.162 -166 -1.160

Udskudt skat indregnes således i balancen:
Udskudte skatteaktiver 1.162 0 0
Udskudte skatteforpligtelser 0 -166 -1.160

Udskudt skat 31. december, netto 1.162 -166 -1.160

Udskudt skat vedrører periodiserede omkostninger, immaterielle og materielle aktiver, uudnyttet skatte 
mæssigt underskud samt værdipapirer, som forventes udløst som aktuel skat.
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9 Immaterielle aktiver 

t.kr.

Kostpris 1. januar 2016 
Tilgang

Kostpris 31. december 2016

Af- og nedskrivninger 1. januar 2016 
Afskrivninger

Af- og nedskrivninger 31. december 2016

Regnskabsmæssig værdi 31. december 2016

Kostpris 1. januar 2015 
Tilgang

Kostpris 31. december 2015

Af- og nedskrivninger 1. januar 2015 
Afskrivninger

Af- og nedskrivninger 31. december 2015 

Regnskabsmæssig værdi 31. december 2015

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

Goodwill

Forret­
nings-

systemer
Rettig­

heder 1 alt

0 1 4 .2 4 2 0 1 4 .242
1 5 .0 0 0 1 .7 02 595 1 7 .2 9 7

1 5 .0 0 0 1 5 .9 4 4 595 3 1 .5 3 9

1 1 .7 5 0 0 1 1 .7 5 0
0 1 .0 47 66 1.113

0 1 2 .7 9 7 66 1 2 .863

1 5 .0 0 0 3 .1 4 7 529 1 8 .6 7 6

0 12.688 0 12.688
0 1.554 0 1.554

0 14.242 0 14.242

0 10.582 0 10.582
0 1.168 0 1.168

0 11.750 0 11.750

0 2.492 0 2.492

For omtale af nedskrivningstest på goodwill henvises til koncernregnskabets note 10.
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Årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

10

11

12

Materielle aktiver

t.kr.
Indretning af 
lejede lokaler Inventar It 1 alt

Kostpris 1. januar 2016 2 .614 2.394 1.243 6.251
Tilgang 0 0 476 476
Afgang -617 -672 -506 -1.795

Kostpris 31 . december 2 016 1.997 1.722 1.213 4.932

Af- og nedskrivninger 1. januar 2016 2 .178 2.261 1.092 5.531
A fskrivn inger 179 85 61 325
Afgang -617 -672 -506 -1.795

Af- og nedskrivninger 31 . december 2016 1.740 1.674 647 4.061

Regnskabsmæssig værdi 31. december 
2016 257 48 566 871

Kostpris 1. januar 2015 2 .614 2.394 1.094 6.102
Tilgang 0 0 149 149

Kostpris 31 . december 2015 2 .614 2 .394 1.243 6.251

Af- og nedskrivninger 1. januar 2015 1.890 2 .144 971 5.005
A fskrivn inger 288 117 121 526

Af- og nedskrivninger 31 . december 2015 2 .178 2.261 1.092 5.531

Regnskabsmæssig værdi 31. december
2015 436 133 151 720

Tilgodehavender

t.kr. 2016 2015 1/1 2015

Tilgodehavender fra salg 20.119 10.011 9.320
Andre tilgodehavender 849 2.464 1.018

20.968 12.475 10.338

Værdipapirer

Virksomhedens værdipapirbeholdning, der måles til dagsværdi i henhold til noterede priser (niveau 1 for 
aktier og niveau 2 for obligationer), omfatter aktie- og obligationsprodukter, der administreres af virk­
somhedens eksterne formueforvalter.
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Årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

13 Egenkapital 

Aktiekapital

I regnskabsåret 2016 er der solgt egne aktier for 1.187 t.kr., svarende til 3,50 % af aktiekapitalen. Pr. 
31. december 2016 udgør beholdningen af egne aktier 10,70 % (nominelt 10.720 aktier). Samlet købe­
sum udgør 4.009 t.kr.

Virksomhedens aktiekapital udgør 10.000.000 kr. fordelt på 100.000 aktier a nominelt 100 kr. eller 
multipla heraf. Ingen aktier har særlige rettigheder. Der har i de foregående 4 regnskabsår ikke været 
ændringer i aktiekapitalen.

Udbytte

Bestyrelsen stiller forslag om udlodning af udbytte for regnskabsåret 2016 på 300 t.kr. (2015: 0 kr.).

14 Eventualaktiver, -forpligtelser og sikkerhedsstillelser

Der henvises til note 15 i koncernregnskabet.

15 Finansielle risici og finansielle instrumenter 

Modervirksomhedens risikostyringspolitik

De overordnede rammer for den finansielle risikostyring er ens i såvel koncernen som modervirksomhe­
den. Der henvises til note 19 i koncernregnskabet.

Forfaldsanalyse

Modervirksomhedens gældsforpligtelser forfalder som følger:

2016 (t.kr.)

Kontraktlige
penge­

strømme
Inden 

for 1 år 1 til 3 år 3 til 5 år Efter 5 år

Ikke-a fledte  finansie lle  ins trum en te r 
K red itins titu tte r og banker 7 .327 7.327 0 0 0
Leverandørgæld 5.583 5.583 0 0 0
Gæld til tilkny ttede  virksomheder 
Anden gæld

4 .356
25 .023

4 .356
25 .023 0 0 0

Periodeafgrænsningsposter 11 .055 11.055 0 0 0

31. decem ber 2 016 53 .344 53 .344 0 0 0

2015 (t.kr.)

Kontraktlige
penge­

strømme
Inden 

for 1 år 1 til 3 år 3 til 5 år Efter 5 år

Ikke-a fled te  finansie lle  in s trum en te r
K red itins titu tte r og banker 3 .3 44 3 .344 0 0 0
Leverandørgæld 5.068 5.068 0 0 0
Gæld til tilkny ttede  virksomheder 
Anden gæld

5.604
17 .436

5 .604
17 .436 0 0 0

Periodeafgrænsningsposter 4 .649 4 .649 0 0 0

31. decem ber 2015 36.101 36.101 0 0 0
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15 Finansielle risici og finansielle instrumenter (fortsat)

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

1. januar 2015 (t.kr.)

Kontraktlige
penge­

strømme
Inden 

for 1 år 1 til 3 år 3 til 5 år Efter 5 år

Ikke-afledte finansielle instrumenter
M edarbejderobligationer 1.170 1.170 0 0 0
K red itins titu tte r og banker 3 .087 3.087 0 0 0
Leverandørgæld 5 .134 5 .134 0 0 0
Gæld til tilkny ttede  virksomheder 505 505
Anden gæld 8 .476 8 .4 76 0 0 0
Periodeafgrænsningsposter 5 .373 5.373 0 0 0

31. december 2015 23 .745 23 .745 0 0 0

Forudsætninger for forfaldsanalysen

Forfaldsanalysen er baseret på alle udiskonterede pengestrømme inkl. estimerede rentebetalinger. 
Rentebetalinger er estimeret baseret på de nuværende markedsforhold.

Forpligtelser i henhold til operationelle leasingkontrakter er ikke medtaget, men fremgår af noten 
for eventualforpligtelser.

På baggrund af koncernens forventninger til den fremtidige drift og koncernens aktuelle likviditetsbe­
redskab er der ikke identificeret andre væsentlige likviditetsrisici.

Kreditrisici

Modervirksomhedens kreditrisici vurderes uvæsentlige, da der for hovedparten af koncernens aktivite­
ter modtages forudbetaling inden afholdelse af kurser m.v. Der har ikke været væsentlige tab på tilgode­
havender i 2016, 2015 og 2014.

Tilgodehavender fra salg

Modervirksomheden har ikke historisk haft væsentlige tab på debitorer. Koncernen har ikke væsentlige 
risici vedrørende enkelte kunder eller samarbejdspartnere (tilsvarende er gældende for 2015 og 2014).

Den maksimale kreditrisiko for finansielle aktiver er afspejlet i de regnskabsmæssige værdier, der indgår 
i balancen uden hensyntagen til modtagne sikkerheder.

Kreditrisici knyttet til de enkelte tilgodehavender afhænger primært af debitorernes hjemsted. Kredit­
kvaliteten af ikke-nedskrevne, ikke-forfaldne tilgodehavender vurderes baseret på koncernens interne 
kreditvurderingsprocedurer og eksterne vurderinger at være af høj kvalitet med lav risiko for tab.

Ikke-værdiforringede tilgodehavender fremgår af tabellen nedenfor:

t.kr. 2016 2015 1/1 2015

Tilgodehavender fra salg 20.119 10.011 9.320

20.119 10.011 9.320
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Årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

15 Finansielle risici og finansielle instrumenter (fortsat) 

Kategorier af finansielle instrumenter 

t.kr.

Finansielle aktiver, der måles til dagsværdi via 
resultatopgørelsen

Udlån, tilgodehavender og likvide beholdninger

Finansielle forpligtelser, der måles til amortiseret 
kostpris

2016 2015 1/1 2015

18.684 30.587 30.711

30.269 23.480 18.156

53.344 36.772 24.242

Metoder og forudsætninger for opgørelsen af dagsværdier

De anvendte metoder og forudsætninger ved opgørelse af dagsværdier af finansielle instrumenter er 
beskrevet pr. klasse af finansielle instrumenter. De anvendte metoder er uændrede sammenholdt med 
2015 og balancen pr. 1. januar 2015.

16 Nærtstående parter

Ud over omtalen i koncernregnskabets note 20 omfatter modervirksomhedens nærtstående parter dat­
tervirksomheder, jf. note 24 til koncernregnskabet.

De danske virksomheder i koncernen er sambeskattede, hvilket indebærer, at modervirksomheden hæf­
ter for danske selskabsskatter og kildeskatter på udbytte, renter og royalties inden for sambeskatnings­
kredsen. Modervirksomheden har modtaget 1.482 t.kr. (2015: 0 kr.) i udbytte fra dattervirksomheder.

Vederlag til direktion og bestyrelse fremgår af note 3. Herudover har der ikke i årets løb været gennem­
ført transaktioner med bestyrelse, direktion, væsentlige aktionærer eller andre nærtstående parter. •

t.kr. 2016 2015

Ikke-kontante transaktioner
Finansielle reguleringer -1.048 -1.031
Afskrivninger på immaterielle og materielle aktiver 1.438 1.689
Resultat af kapitalandele 2.145 -662
Skattemæssige reguleringer -2.784 -323

Ikke-kontante transaktioner i alt -249 -327

Ændring i driftskapital
Ændring i tilgodehavender m.v. -12.012 -1.794
Ændringer i leverandørgæld 515 -66
Ændringer i modtagne forudbetalinger 6.406 -724
Ændring i kortfristet gæld i øvrigt 6.339 12.889

Ændring i driftskapital i alt 1.248 10.305

19 Begivenheder efter balancedagen

Der er ikke indtruffet begivenheder efter balancedagen, som påvirker selskabets finansielle stilling pr. 
31. december 2016.
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20 Overgang til IFRS

Regnskabet for året 1. januar - 31. december 2016 er det første regnskab udarbejdet i overensstem­
melse med IFRS som godkendt af EU. I alle perioder før denne har Mannaz A/S udarbejdet årsregnskab i 
overensstemmelse med årsregnskabsloven.

Balance 1. januar 2015

Effekt af
overgang til IFRS

t.kr. DK GAAP IFRS 1/1 2015

AKTIVER
Langfristede aktiver
Forretningssystemer 2.106 0 2.106
Materielle aktiver 1.097 0 1.097
Kapitalandele i dattervirksomheder 505 0 505

Langfristede aktiver i alt 3.708 0 3.708

Kortfristede aktiver
Tilgodehavender 10.338 0 10.338
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder 3.232 0 3.232
Tilgodehavende selskabsskat 0 0 0
Periodeafgrænsningsposter 1.105 0 1.105
Værdipapirer og kapitalandele 30.711 0 30.711
Likvide beholdninger 3.481 0 3.481

Kortfristede aktiver i alt 48.867 0 48.867
AKTIVER 1 ALT 52.575 0 52.575

PASSIVER
Egenkapital
Aktiekapital 10.000 0 10.000
Andre reserver -4.396 0 -4.396
Overført totalindkomst 21.569 21.569

Egenkapital i alt 27.173 0 27.173

Forpligtelser
Langfristede forpligtelser
Udskudt skat 1.160 0 1.160

Langfristede forpligtelser i alt 1.160 0 1.160

Medarbejderobligationer 1.170 1.170
Kreditinstitutter 3.087 0 3.087
Leverandører af varer og tjenesteydelser 5.134 0 5.134
Gæld til tilknyttede virksomheder 505 0 505
Selskabsskat 497 0 497
Anden gæld 8.476 0 8.476
Periodeafgrænsningsposter 5.373 0 5.373

Kortfristede forpligtelser i alt 24.242 0 24.242

Forpligtelser i alt 25.402 0 25.402

PASSIVER 1 ALT 52.575 0 52.575
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20 Overgang til IFRS (fortsat)

Balance 31. december 2015

Note t.kr.

AKTIVER
Langfristede aktiver
Forretningssystemer 
Materielle aktiver

A Kapitalandele i dattervirksomheder

Langfristede aktiver i alt

Kortfristede aktiver 
Tilgodehavender
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder 
Tilgodehavende selskabsskat 
Periodeafgrænsningsposter 
Værdipapirer og kapitalandele 
Likvide beholdninger

Kortfristede aktiver i alt

A AKTIVER I ALT

PASSIVER
Egenkapital
Aktiekapital

A Overført resultat

Egenkapital i alt 

Forpligtelser
Langfristede forpligtelser
Udskudt skat

Langfristede forpligtelser i alt

Kortfristede forpligtelser 
Kreditinstitutter
Leverandører af varer og tjenesteydelser 
Gæld til tilknyttede virksomheder 
Selskabsskat 
Anden gæld
Periodeafgrænsningsposter 

Kortfristede forpligtelser i alt 

Forpligtelser i alt 

A PASSIVER I ALT

Effekt af
overgang til IFRS

DK GAAP IFRS 31/12 2015

2 .4 9 2 0 2 .4 9 2
7 2 0 0 7 2 0

5 .4 2 2 2 9 6 5 .7 1 8

8 .6 3 4 2 9 6 8 .9 3 0

1 2 .4 7 5 0 1 2 .475
8 .2 0 4 0 8 .2 0 4

173 0 173
7 6 2 0 7 6 2

3 0 .5 8 7 0 3 0 .5 8 7
1 .8 6 6 0 1 .8 66

5 4 .0 6 7 0 5 4 .0 6 7

6 2 .7 0 1 2 9 6 6 2 .9 9 7

1 0 .0 0 0 0 1 0 .000
1 5 .7 6 3 2 9 6 1 6 .059

2 5 .7 6 3 2 9 6 2 6 .0 5 9

166 0 166

166 0 166

3 .3 4 4 0 3 .3 4 4
5 .0 6 8 0 5 .0 68
5 .6 0 4 5 .6 04

671 0 671
1 7 .4 3 6 0 1 7 .436

4 .6 4 9 0 4 .6 4 9

3 6 .7 7 2 0 3 6 .7 7 2

3 6 .9 3 8 0 3 6 .9 3 8

6 2 .7 0 1 2 9 6 6 2 .9 9 7
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20 Overgang til IFRS (fortsat)

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december 2015

IFRS
1/1-31/12

Note t.kr. DK GAAP 2015 2015

Nettoomsætning 109.666 0 109.666
Salgsomkostninger -39.424 0 -39.424
Andre eksterne omkostninger -16.951 0 -16.951

Bruttoresultat 53.291 0 53.291
Personaleomkostninger -54.339 0 -54.339

A Afskrivninger -1.985 296 -1.689

A Resultat af primær drift -3.033 296 -2.737

Andel af resultat i dattervirksomheder 662 0 662
Finansielle indtægter 1.555 0 1.555

A Finansielle omkostninger -357 0 -357

Årets resultat før skat -1.173 296 1.860
Skat af årets resultat 323 0 323

Årets resultat -850 296 2.183

Totalindkomstopgørelse 1. januar - 31. december 2015

Årets resultat -850 296 -554

Poster, der kan blive reklassificeret til resul­
tatopgørelsen:

Valutakursreguleringer ved omregning af uden­
landske enheder -149 0 -149

-149 0 -149

Anden totalindkomst efter skat -149 0 -703

Totalindkomst i alt -999 296 -703

Noter

A: Som følge af overgangen til IFRS sker der ikke længere en årlig afskrivning af goodwill. Tidligere af­
skrivninger på goodwill er tilbageført med virkning pr. 1. januar 2015.

Reklassifikationer

I forbindelse med overgang fra årsregnskabsloven til IFRS er præsentationen af aktiver og passiver 
ændret, således at der nu skelnes mellem kort- og langfristede aktiver og passiver frem for den tidligere 
anvendte præsentation, som var i overensstemmelse med skemakravene i årsregnskabsloven. Ændrin­
gen har ikke haft effekt på egenkapitalen.

Pengestrømsopgørelse

Overgangen til IFRS har ikke medført væsentlige ændringer til pengestrømsopgørelsen.
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Ledelsespåtegning

Bestyrelse og direktion har dags dato behandlet og godkendt årsrapporten for 2016 for Mannaz A/S.

Årsrapporten er aflagt i overensstemmelse med International Financial Reporting Standards som god­
kendt af EU og danske oplysningskrav for børsnoterede selskaber.

Det er vores opfattelse, at koncernregnskabet og årsregnskabet giver et retvisende billede af koncer­
nens og selskabets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31. december 2016 samt af resultatet af 
koncernens og selskabets aktiviteter og pengestrømme for regnskabsåret 1. januar - 31. december 
2016.

Ledelsesberetningen indeholder efter vores opfattelse en retvisende redegørelse for udviklingen i kon­
cernens og selskabets aktiviteter og økonomiske forhold, årets resultater, pengestrømme og finansielle 
stilling samt en beskrivelse af de væsentligste risici og usikkerhedsfaktorer, som koncernen og selskabet 
står over for.

Årsrapporten indstilles til generalforsamlingens godkendelse.

Hørsholm, den 22. februar 2017 
Direktion:

adm. direktør økonomidirektør

*} medarbejdervalgt
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Den uafhængige revisors revisionspåtegning

Til kapitalejerne i Mannaz A/S

Konklusion

Vi har revideret koncernregnskabet og årsregnskabet for Mannaz A/S for regnskabsåret 1. januar - 
31. december 2016, der omfatter resultatopgørelse, totalindkomstopgørelse, balance, egenkapitalop­
gørelse, pengestrømsopgørelse og noter, herunder anvendt regnskabspraksis, for såvel koncernen som 
selskabet. Koncernregnskabet og årsregnskabet udarbejdes efter International Financial Reporting Stan­
dards som godkendt af EU og yderligere krav i årsregnskabsloven.

Det er vores opfattelse, at koncernregnskabet og årsregnskabet giver et retvisende billede af koncer­
nens og selskabets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31. december 2016 samt af resultatet af 
koncernens og selskabets aktiviteter og pengestrømme for regnskabsåret 1. januar - 31. december 
2016 i overensstemmelse med International Financial Reporting Standards som godkendt af EU og yder­
ligere krav i årsregnskabsloven.

Grundlag for konklusion

Vi har udført vores revision i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderli­
gere krav, der er gældende i Danmark. Vores ansvar ifølge disse standarder og krav er nærmere beskre­
vet i revisionspåtegningens afsnit "Revisors ansvar for revisionen af koncernregnskabet og årsregnska­
bet". Vi er uafhængige af koncernen i overensstemmelse med internationale etiske regler for revisorer 
(lESBA's Etiske regler) og de yderligere krav, der er gældende i Danmark, ligesom vi har opfyldt vores 
øvrige etiske forpligtelser i henhold til disse regler og krav. Det er vores opfattelse, at det opnåede revi­
sionsbevis er tilstrækkeligt og egnet som grundlag for vores konklusion.

Udtalelse om ledelsesberetningen 

Ledelsen er ansvarlig for ledelsesberetningen.

Vores konklusion om koncernregnskabet og årsregnskabet omfatter ikke ledelsesberetningen, og vi ud­
trykker ingen form for konklusion med sikkerhed om ledelsesberetningen.

I tilknytning til vores revision af koncernregnskabet og årsregnskabet er det vores ansvar at læse ledel­
sesberetningen og i den forbindelse overveje, om ledelsesberetningen er væsentligt inkonsistent med 
koncernregnskabet eller årsregnskabet eller vores viden opnået ved revisionen eller på anden måde sy­
nes at indeholde væsentlig fejlinformation.

Vores ansvar er derudover at overveje, om ledelsesberetningen indeholder krævede oplysninger i hen­
hold til årsregnskabsloven.

Baseret på det udførte arbejde er det vores opfattelse, at ledelsesberetningen er i overensstemmelse 
med koncernregnskabet og årsregnskabet og er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslo­
vens krav. Vi har ikke fundet væsentlig fejlinformation i ledelsesberetningen.

Ledelsens ansvar for koncernregnskabet og årsregnskabet

Ledelsen har ansvaret for udarbejdelsen af et koncernregnskab og et årsregnskab, der giver et retvi­
sende billede i overensstemmelse med International Financial Reporting Standards som godkendt af EU 
og yderligere krav i årsregnskabsloven. Ledelsen har endvidere ansvaret for den interne kontrol, som 
ledelsen anser for nødvendig for at udarbejde et koncernregnskab og et årsregnskab uden væsentlig 
fejlinformation, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl.

Ved udarbejdelsen af koncernregnskabet og årsregnskabet er ledelsen ansvarlig for at vurdere koncer­
nens og selskabets evne til at fortsætte driften; at oplyse om forhold vedrørende fortsat drift, hvor dette 
er relevant; samt at udarbejde koncernregnskabet og årsregnskabet på grundlag af regnskabsprincippet 
om fortsat drift, medmindre ledelsen enten har til hensigt at likvidere koncernen eller selskabet, indstille 
driften eller ikke har andet realistisk alternativ end at gøre dette.
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Revisors ansvar for revisionen af koncernregnskabet og årsregnskabet

Vores mål er at opnå høj grad af sikkerhed for, om koncernregnskabet og årsregnskabet som helhed er 
uden væsentlig fejlinformation, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl, og at afgive en revisions­
påtegning med en konklusion. Høj grad af sikkerhed er et højt niveau af sikkerhed, men er ikke en ga­
ranti for, at en revision, der udføres i overensstemmelse med internationale standarder om revision og 
de yderligere krav, der er gældende i Danmark, altid vil afdække væsentlig fejlinformation, når sådan 
findes. Fejlinformationer kan opstå som følge af besvigelser eller fejl og kan betragtes som væsentlige, 
hvis det med rimelighed kan forventes, at de enkeltvis eller samlet har indflydelse på de økonomiske be­
slutninger, som regnskabsbrugerne træffer på grundlag af koncernregnskabet og årsregnskabet.

Som led i en revision, der udføres i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de 
yderligere krav, der er gældende i Danmark, foretager vi faglige vurderinger og opretholder professionel 
skepsis under revisionen. Herudover:

► Identificerer og vurderer vi risikoen for væsentlig fejlinformation i koncernregnskabet og årsregn­
skabet, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl, udformer og udfører revisionshandlinger 
som reaktion på disse risici samt opnår revisionsbevis, der er tilstrækkeligt og egnet til at danne 
grundlag for vores konklusion. Risikoen for ikke at opdage væsentlig fejlinformation forårsaget af 
besvigelser er højere end ved væsentlig fejlinformation forårsaget af fejl, idet besvigelser kan om­
fatte sammensværgelser, dokumentfalsk, bevidste udeladelser, vildledning eller tilsidesættelse af 
intern kontrol.

Opnår vi forståelse af den interne kontrol med relevans for revisionen for at kunne udforme revisi­
onshandlinger, der er passende efter omstændighederne, men ikke for at kunne udtrykke en kon­
klusion om effektiviteten af koncernens og selskabets interne kontrol.

► Tager vi stilling til, om den regnskabspraksis, som er anvendt af ledelsen, er passende, samt om de 
regnskabsmæssige skøn og tilknyttede oplysninger, som ledelsen har udarbejdet, er rimelige.

Konkluderer vi, om ledelsens udarbejdelse af koncernregnskabet og årsregnskabet på grundlag af 
regnskabsprincippet om fortsat drift er passende, samt om der på grundlag af det opnåede revisi­
onsbevis er væsentlig usikkerhed forbundet med begivenheder eller forhold, der kan skabe betyde­
lig tvivl om koncernens og selskabets evne til at fortsætte driften. Hvis vi konkluderer, at der er en 
væsentlig usikkerhed, skal vi i vores revisionspåtegning gøre opmærksom på oplysninger herom i 
koncernregnskabet og årsregnskabet eller, hvis sådanne oplysninger ikke er tilstrækkelige, modifi­
cere vores konklusion. Vores konklusion er baseret på det revisionsbevis, der er opnået frem til da­
toen for vores revisionspåtegning. Fremtidige begivenheder eller forhold kan dog medføre, at kon­
cernen og selskabet ikke længere kan fortsætte driften.

Tager vi stilling til den samlede præsentation, struktur og indhold af koncernregnskabet og årsregn­
skabet, herunder noteoplysningerne, samt om koncernregnskabet og årsregnskabet afspejler de 
underliggende transaktioner og begivenheder på en sådan måde, at der gives et retvisende billede 
heraf.

Opnår vi tilstrækkeligt og egnet revisionsbevis for de finansielle oplysninger for virksomhederne el­
ler forretningsaktiviteterne i koncernen til brug for at udtrykke en konklusion om koncernregnska­
bet. Vi er ansvarlige for at lede, føre tilsyn med og udføre koncernrevisionen. Vi er eneansvarlige 
for vores revisionskonklusion.

Vi kommunikerer med den øverste ledelse om bl.a. det planlagte omfang og den tidsmæssige placering 
af revisionen samt betydelige revisionsmæssige observationer, herunder eventuelle betydelige mangler i 
intern kontrol, som vi identificerer under revisionen.

København, den 22. februar 2017 
Ernst & Young

;lskab

A , lindler
statsaut. revisor
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